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– Az önkormányzati ciklus lassan a végéhez közeledik. Covid-jár-
vány, háború, energiaválság, infláció kísérték végig az elmúlt öt 
évet. Kollégáimmal – akikkel a város működéséért felelősséggel 
tartozunk – épp úgy hozzuk meg döntéseinket, mint egy felelős-
séggel gondolkodó család: ésszel, biztonságra törekedve azt a 
pénzt fordítjuk fejlesztésre, környezetünk szépítésére, életminő-
ségünk javítására, amit félre tudunk tenni. Mint 10 év óta min-
dig, 2024-ben is szinte az utolsó fillérig Félegyháza fejlesztésére 
költjük szabad forrásainkat – mondta Csányi József polgármes-
ter az esztendő terveiről és az elmúlt évek nagy jelentőségű, a 
jelent is formáló eseményeiről, azok következményeiről folyta-
tott beszélgetésünkkor. 

–  Nem éppen hétköznapi évek 
előzték meg az ideit. Az Ön ál-
tal említett járvánnyal, háború-

val, inflációval terhelt periódus 
megpecsételte a lakosság min-
dennapjait, de az önkormány-

zat életét is megnehezítette. 
Hogyan tekint vissza erre az 
időszakra?

– A városvezetésnek sok tekin-
tetben más feladatai voltak, mint 
békeidőben, és más képességek 
kerültek előtérbe. Mi mindannyi-
an itt az önkormányzatnál számot 
adtunk ezekben az években rugal-
masságból, reagáló képességből. 
Ami mégis a legerőteljesebben ha-
tott ránk, az az energiaárak elsza-
badulása volt. Nagyon komolyan 
meg kellett dolgozni azért, hogy a 
város továbbra is működni tudjon, 
és minden kollégánk határidőben 

megkapja a fizetését. Ezt – sok más 
településsel szemben – hitelfelvétel 
nélkül sikerült elérni. Ennek persze 
ára volt. A 2023-as évben vissza-
fogtuk a beruházásokat és rendkí-
vül nagy önfegyelmet tanúsítottunk 
minden költésnél, tekintettel arra, 
hogy gyakorlatilag elfűtöttük és 
elvilágítottuk a város tartalékait. 
Szerencsére időközben változott a 
helyzet a világban, mi pedig napra-
készen figyeltük hogyan hat ez ránk: 
miként és mikor tudunk a lehető 
legjobb feltételek mellett áramot és 
gázt vásárolni az intézményeinknek 
és a városnak.  Folytatás a 2. oldalon!

250 ÉV EGY KÖNYVBEN

5.

Csányi József: 
Régóta dédelgetett álmainkat 
tudjuk megvalósítani idén

Naponta frissülő hírekkel keresse a város online napilapját a www.felegyhazikozlony.eu oldalon! 
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Folytatás az 1. oldalról!
Felkészültünk a rosszra, ami végül 
nem lett annyira rossz, mint ahogy 
annak idején látszott. Így sikerült 
jelentős tartalékot képezni a város 
kasszájában, ami most megnyitja 
előttünk a lehetőséget, hogy néhány 
régóta vágyott beruházási tervün-
ket valóra váltsuk.

– Milyen szempontok alapján 
döntötték el, hogy mely projek-
tek kapjanak zöld utat?

– Kollégáim és jómagam napra-
készen tisztában vagyunk a hiá-
nyokkal, a szükséggel, a lakossági 
igényekkel Kiskunfélegyházán: itt 
élünk, naponta járjuk az utcákat, 
beszélgetünk az emberekkel, éven-
te 15 lakossági fórumon személye-
sen is részt veszek. Ebben az év-
ben nem szerettük volna elaprózni 
a forrásainkat, olyan nagyobb be-
ruházásokat akartunk kiválasztani, 
amelyek a lehető legtöbb városla-
kó életében idéznek elő minőségi 
változást.  

Elsőként a Dózsa György utca 
felújítása valósul meg a Kossuth 
utcától az iskoláig. Ez a város 
egyik legszélesebb utcája és hét-
köznapokon talán a legnagyobb 
forgalmat bonyolítja. A sarkon van 
az ABC, innen lehet megközelíteni 
az óvodát, az általános iskolát, a 
bölcsődét. A beruházás teljesen új 
aszfaltburkolatot és vízelvezetést, 
útpadkát, vastag pályaszerkezetet 
foglal magában. A közbeszerzést 
hamarosan indítjuk, a munkák je-
lentős része a nyári szünetre fog 
esni, hogy ne zavarjuk az intézmé-
nyek működési rendjét.

A Zöld város folytatásaként 
emlegetett projekt közbeszerzése 

lassan lezárul, és megkezdődik a 
Körpatikától a Dózsa György ut-
cáig terjedő szakaszon a Kossuth 
utca mindkét oldalának a teljes új-
jáépítése, beleértve a déli irányban 
leágazó kisebb átjárókat is. Ez év 
végéig rendben lesz. 

Nem várunk tovább a Csanyi úti 
kerékpárút megépítésével sem. 
Egészen pontosan a Szentesi úttól 
az IBV előtt található vasúti átjá-
róig készül el most egy 2,3 méter 
széles, kényelmesen közlekedhető 
kerékpárút. Ezt az „ezer éve” dé-
delgetett álmunkat próbáltuk már 
európai uniós forrás bevonásával 
valóra váltani, azonban sajnos 
nem nyertünk. Ezért az a döntés 
született, hogy ha törik, ha szakad, 
most önerőből megvalósítjuk, hi-
szen az ott található gyárakba na-
ponta több százan járnak dolgoz-
ni kerékpárral, és az új bölcsőde 
megközelítése is sokkal kényelme-
sebb és biztonságosabb lesz.

A harmadik projektre azt is 
mondhatnám, hogy személyes 
ügyemnek tekintem, hogy a városi 
léthez méltó módon tudjuk elbú-
csúztatni szeretteinket immár a 
Felsőtemetőben is. Ennek jegyé-
ben tavaly újjáépítettük a belső 
utat, idén pedig teljesen felújítjuk 
a ravatalozót, tetőt teszünk rá, 
megoldjuk a nyári árnyékolását és 
a környezetét is rendbe tesszük. 
Értékben ez lesz a legjelentősebb 
beruházásunk, és szeretnénk még 
az idén befejezni. S ha már a teme-
tőnél tartunk: még ebben az évben 
megkezdjük mindkét sírkertünk 
bekamerázását, amitől a lopások 
számának csökkenését várjuk. 

– Milyen nagyságrendű a be-

ruházásokra szánt összeg a 
költségvetésben?

– A felsorolt három önerős beru-
házásra – és néhány további kisebb 
fejlesztésre – hozzávetőlegesen 
egymilliárd forintot tudunk fordí-
tani 2024-ben önerőből. Mindezt 
a tőlünk megszokott igényességgel 
és komplex szemlélettel valósítjuk 
meg, ami azt jelenti, hogy a követ-
kező 30-40 évben nem kell ezekre 
a területekre erőforrásokat fordí-
tani, mi pedig más feladatok után 
nézhetünk.

Fontosnak tartom azt is nyo-
matékosítani, hogy ezt a jelen 
körülmények között számottevő 
összeget azért tudjuk a város fej-
lesztésére költeni, mert jól teljesí-
tenek a félegyházi cégek. Úgy ér-
zem, mára beért az az összefogás, 
amit évtizeddel ezelőtt, még egye-
sületi vezetőként kezdeményeztem 
és hoztunk össze a helyi cégek 
vezetőivel, tulajdonosaival, képvi-
selőivel közösen. Mivel az egy főre 
jutó iparűzési adóbevétel összege 
jelentősen nőtt Félegyházán, az ál-
lam 840 millió forintot von el ebből 
a bevételünkből 2024-ben szolida-
ritási adó címén, amit a nálunk ke-
vésbé szerencsés helyzetben lévő 
önkormányzatok kapnak meg.

Ami a költségvetés részlete-
it illeti, Félegyháza 2024-ben is 
megtartja gazdasági stabilitását, 
megőrizzük munkatársaink béré-
nek reálértékét, továbbra is tá-
mogatjuk a kórházat, valamint a 
sport- és civil szervezeteinknek is 
emelt összegű támogatási keretet 
határoztunk meg, és 300 millió 
forint általános tartalékot félretet-
tük esetleges váratlan kiadásokra. 

Április környékén még több száz 
millió forint, úgynevezett marad-
ványpénz felszabadulását várjuk. 
Amikor ez a pénz valóban bejön, 
további városrészi útépítésekre 
nyílhat lehetőség akár még az év 
során a Kossuthvárosban, a Mó-
ravárosban, a Bankfaluban és a 
többi városrészben, az összeg 
függvényében. 

Itt teszek említést folyamatban 
lévő projektünkről, a Vasas-pálya 
újjáélesztéséről. A közbeszerzé-
si eljárás keretében az ajánlatok 
értékelése folyik jelenleg, remé-
nyeink szerint pár hónapon belül 
szerződést tudunk kötni a kivite-
lezésre, és elindulhatnak végre a 
munkálatok.

A molnártelepi út felújítására vo-
natkozó projektünkön 5-6 kolléga 
dolgozik folyamatosan a hivatalban 
és a vármegyeházán, nagyon sze-
retnénk, ha az év második felében 
ez a felújítás is el tudna indulni.

 – A 2024-es évben megke-
rülhetetlen téma Kiskunfélegy-
háza várossá nyilvánításának 
250. évfordulója, és az ezt ün-
neplő eseménysorozat. 

– Ez a nagyszabású rendez-
vénysorozat már elkezdődött, az 
érdeklődők megkülönböztetett 
figyelme mellett több nagysikerű 
teltházas rendezvényen vagyunk 
túl. Az események az év során 
tovább folytatódnak, az ünnephez 
méltó színvonalon gazdagítva a vá-
ros közösségi és kulturális életét. 
Érdemes már most beírni a naptá-
rakba a programokat, amelyekről 
számos fórumon folyamatos tájé-
koztatást kapnak az érdeklődők. 

 T. T.

Idén újjáépül a Dózsa utca,
 a Felsőtemetői ravatalozó,

 megépül a Csanyi úti kerékpárút
 és folytatódnak 

a városrészi útépítések
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Igényelhetőek a  
pedagógus díszdiplomák
Kiskunfélegyháza Város Önkormányzata és a Kecskeméti Tan-
kerületi Központ ezúton tájékoztatja a nyugdíjas pedagóguso-
kat, hogy a díszdiplomák ünnepélyes átadására a Móra Ferenc 
Művelődési Központban tartandó pedagógusnapi ünnepségen 
kerül sor. A dokumentumok benyújtási határideje: február 28.

Az ünnepnapon átnyújtandó dísz-
diplomák igényléséhez szükséges 
adatlapok átvehetők Kiskunfél-
egyháza Város Polgármesteri 
Hivatal I. em. 26. számú irodá-

jában, Görög Anitánál vagy le-
tölthető a www.kiskunfelegyhaza.
hu oldalról is. A 76/562-030-as 
telefonszámon további informá-
ció kérhető.

Ismét elérhető külterületen 
is a Félegyházi Közlöny

A külterületen élők már 2021 júliusa óta nem kapják postalá-
dájukba a Félegyházi Közlönyt, mivel a Magyar Posta ettől az 
időponttól megszüntette „belföldi címezetlen reklámkiadvány 
szolgáltatását”, ami a lap külterületi terjesztését is érintette. Az 
azóta eltelt években több módon próbáltuk betölteni ezt a hi-
ányt, több-kevesebb sikerrel. Most azonban – reményeink szerint 
– sikerült végleges, mindenkinek előnyös megoldást találni.

A kiskunfélegyházi önkormányzat 
segítségével elkészültek a lap biz-
tonságos elhelyezésére alkalmas 
fémládák, és a mezőőrök már ki is 
helyezték azokat a külterületi posta-
ládák mellé. A terjesztésben ugyan-
csak a Mezei Őrszolgálat segít.

Nekik köszönhetően a Félegy-
házi Közlöny mellett a Szuperinfó 
is könnyen elérhető már a város 
külterületi részein élők számára is.

A Félegyházi Közlöny 2024. évi 
első száma február 16-án jelenik 
meg.

Várják az ajánlásokat a kitüntető díjakra
Kiskunfélegyháza Város Önkormányzata – a 10/2016. /IV. 01./ ön-
kormányzati rendelete alapján – lehetőséget kínál kitüntető cím, 
kitüntető díjak és elismerő oklevél adományozására.

Kiskunfélegyháza Város Önkor-
mányzatának célja, hogy kifejez-
hesse nagyrabecsülését mindazon 
polgároknak, akik a helyi közösség 
szolgálatában, a város jó hírének 
öregbítésében, fejlődésének elő-
segítésében, valamint a neve-
lés-oktatás, az egészségügy és 
szociális ellátás, a közszolgálat, a 
város közbiztonságának védelme, 
a sport, a művészetek és a tudo-
mány terén kimagasló és példamu-
tató tevékenységet fejtettek ki.

Az alábbi kitüntetések 
adományozhatók:

„Kiskunfélegyháza Város Dísz-
polgára” kitüntető cím,

„Kiskunfélegyházáért” kitüntető 
cím,  

„Petőfi Emlékérem” kitüntető 
cím,

„Kiskunfélegyháza Város Tiszte-
letbeli Polgára” kitüntető cím,

„Kiskunfélegyháza Város Ifjúsá-
gának Neveléséért” kitüntető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Köz-
művelődéséért” kitüntető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Köz-
szolgálatáért” kitüntető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Egész-
ségügyéért” kitüntető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Szoci-
ális Ellátásáért” kitüntető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Sport-
jáért” kitüntető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Művé-
szeti Tevékenységéért” kitüntető 
díj,

„Kiskunfélegyháza Város Tudo-
mányos Munkáért” kitüntető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Roma 
Közösségéért Végzett Munkáért” 
kitüntető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Köz-
biztonságáért” kitüntető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Gaz-
daságának Fejlődéséért” kitüntető 
díj,

„Kiskunfélegyháza Város 
Idősügyi Tevékenységéért” kitün-
tető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Hagyo-
mányőrző és Hazafias Tevékenysé-
géért” kitüntető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Karita-
tív Tevékenységéért” kitüntető díj,

„Kiskunfélegyháza Város Képvi-
selő-testülete Elismerő Oklevele”.

A kitüntető díjak adományozását 
kezdeményezheti bármely válasz-
tójoggal rendelkező természetes 
személy, ill. jogi személy vagy jogi 
személyiség nélküli szervezet, aki 
az Európai Unió valamely tagálla-
mában lakóhellyel vagy székhellyel 
rendelkezik.

A javaslattételre jogosult egy al-
kalommal kitüntetésenként csak 
egy személyre, közösségre tehet 
javaslatot.

A javaslatnak tartalmaznia kell 
az ajánlott személy vagy közösség 
nevét, továbbá azon tevékenység 
részletes leírását, méltatását, il-
letve a konkrét alkotás ismerteté-
sét, amellyel a javaslattevő szerint 
méltónak bizonyul a kitüntetésre, 
illetve elismerésre.

A javaslatokat a rendelet mel-
lékletét képező adatlapon írásban 
február 29-én, csütörtökig lehet a 
polgármesteri hivatal (Kiskunfél-
egyháza, Kossuth u. 1.) polgármes-
teri titkárságán vagy jegyzői titkár-
ságán benyújtani (a javaslattételhez 
szükséges adatlap is ott szerezhető 
be, vagy letölthető a www.kiskunfel-
egyhaza.hu honlapról).

A képviselő-testület legkésőbb 
március 31-éig dönt az előter-
jesztett javaslatokról, amelyek 
átadására a Városalapítók napja 
alkalmából rendezett ünnepségen 
kerül sor május 26-án, vasárnap 
10.30-tól.

Dr. Faragó Zsolt
        jegyző
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250 éve város Kiskunfélegyháza

Kiskunfélegyháza február 4-én ünnepli mezővárossá nyilvánítá-
sának 250 éves évfordulóját. Mészáros Mártával, a Kiskun Múze-
um igazgatójával e meghatározó történelmi esemény előzménye-
iről, részleteiről és máig ható következményeiről beszélgettünk.

– Először talán kezdjük annak 
a kifejezésnek a tisztázásával, 
amit nagyon sokszor hallunk az 
évforduló kapcsán. Mit jelent a 
redempció?

– A redempció kifejezés általános 
jelentése a megváltás, de használa-
tos még a törlesztés, a kiváltás, a 
megtérítés és visszatérítés kifeje-
zésére is. A magyar történelemben 
a jászkun kerület önmegváltását je-
lenti, amikor az itt lakók 1745-ben 
visszavásárolták a török háborúk 
után 1702-ben elvesztett korábbi 
kiváltságaikat.

– Hogyan érte el a vásártartó 
jogot és a mezővárosi rangot 
Félegyháza, és mit jelentett ez 
az itt élők számára?

– Mária Terézia királynő 1774. 
február 4-én írta alá Félegyháza 
vásári privilégiumlevelét, ami az 
évi négy kijelölt vásár megtartásá-
nak jogát adta a településnek. Ez 
a jog egyben a mezővárosi rang 
megszerzését is jelentette, így Fél-
egyháza büszkén írhatta a neve 
elé a „Privilegizált Nemes Kiskun” 
város címet. A vásártartás jogának 
elnyeréséért a közösség vezetői 
már 1766-tól folyamatosan kérel-
met nyújtottak be a legmagasabb 
szintekre. Ez nem bizonyult elegen-

dőnek, így 1773-ban Vass Mihály 
pártfogását kérték, aki sikeres köz-
vetítőnek bizonyult. (Vass Mihály 
a bécsi kancellária ügyvivője volt, 
akinek előnyös kapcsolatait kíván-
ták kihasználni.) A négy vásártartó 
napot az 1773. január 19-én tartott 
közgyűlésen választották ki, de a 
kért napok ütköztek Nagykőrös, 
Kecskemét és Halas országos vásá-
rainak időpontjaival, így később új 
napokat jelöltek ki. A megváltás dí-
ját, az 1045 forintot kifizetve 1774. 
február 8-án a tanács kézhez kapta 
Vass Mihály örvendő levelét, amely-
ben tudatta a velük, hogy a királynő 
aláírta a privilégiumlevelet. Ezért a 
segítségért Vass Mihály 24 aranyat 
kapott. Ettől kezdve Félegyháza ja-
nuár 20-án, május 27-én, augusz-
tus 18-án és október 4-én tartha-
tott országos vásárt. Március 26-án 
hirdették ki a mezővárosi rang el-
nyerését, majd áprilisban leküldték 
a privilégiumlevelet. Október 1-jén 
meghatározták a vásári taksákat, 
hogy október 4-én, Szent Ferenc 
napján megtarthassák az országos 
vásárt. A vásártartó jog és a mező-
városi rang elnyerése a pusztában 
újratelepült, alig harmincéves te-
lepülés óriási eredménye volt, ami 
meghatározta Félegyháza jövőjét.

– Hogyan történt a redemp-
ció, vagyis a török háborúk után 
elvesztett korábbi kiváltságok 
visszaszerzése? 

– A jász és a kun kerületek lakói 
1745-ben visszavásárolták a koráb-
ban eladott területeiket, szabadsá-
gukat és kiváltságaikat Mária Te-
rézia királynőtől. A visszavásárlás 
összege 500 ezer rajnai forint volt, 
plusz további költségek. A kerüle-
tek vezetői kölcsönöket vettek fel 
és a három kerület 25 települése 
vállalta a terheket. A két éve újra-
települt Félegyháza először 28.850 
rajnai forintot vállalt a visszavásár-
lás összegéből. Ezzel a település 
lakóföldjét, Ferencszállás-pusztát, 
fél Galambos-pusztát, fél Kisszál-
lás-pusztát és a Nagy vendéglőt fe-
dezték. Az összeget és a kapott tő-
keföldet, közös használatú részeket 
és lakótelkeket az egyéni vállalások 
alapján osztották szét. Félegyháza 
nagy nehézségek árán teljesítette 
a visszafizetést, és 1753-ban még 
újabb területek megváltását kérte. 
Így lett Csólyos Félegyháza pusz-
tája 6 ezer rajnai forintért, majd 
Galambos-puszta másik felét is 
megváltották 1758-ban 5 ezer raj-
nai forintért. Félegyháza összesen 
39.850 rajnai forintot fizetett ki 
a redempció során és 58 ezer ka-
tasztrális hold terület felett rendel-
kezett. Az adósságokat 1759-60-ra 
kifizették és ezt követően mérték ki 
a földeket, illetve az adatokat rög-

zítették a Föld Könyvében, a Liber 
Fundiban. Ebben 331 földmegváltó 
gazda nevét jegyezték fel, akiknek 
köszönheti az utókor a mai város 
alapjait. A kis falu lakói az évek 
során gyökeret eresztettek, gyara-
podtak, és hamarosan a Kiskunság 
vezető településévé vált.

– Hogyan hatott ez a folyamat 
Félegyháza fejlődésére?

– A redempció, vagyis a terüle-
tek visszavásárlása mellett Félegy-
házán számos fejlesztés történt 
a mindennapi élet területén. Az 
épülő lakóházak száma 1752-re 
már 333-ra nőtt, és középületek is 
épültek, mint például az Ótemplom, 
ahol 1753-tól már misét tartottak. 
A templom tornya 1754-ben ledőlt 
egy építési hiba miatt, de 1770-ben 
újat emeltek. Ezen kívül Községháza 
és Oskolaház is épült, ahol a plébá-
nos mellett ekkor már világi tanítót 
is alkalmaztak. Az egyre több ipa-
rosnak köszönhetően a helyi gazda-
ság is nagy léptékben fejlődhetett. 
Mária Terézia királynő 1753-ban a 
Kiskun kerület hivatali székét Fél-
egyházára helyezte, ezzel a telepü-
lés a kerület központjává vált. 

A redempció lezárásával a te-
lepülés gazdasági alapja a nagyál-
lattartásban rejlett, elsősorban a 
marha- és juhtenyésztés terén. Az 
iparosok száma tovább növekedett 
és céhek is alakultak, mint például 
a takácsok 1764-ben, a csizmadiák 
1765-ben, a szabók és szíjjártók 
1766-ban. Az oktatás is fejlődött, új 
épületet emeltek a kéttanítós gram-
matikai iskolának, majd 1769-ben 
megkezdődött a lányok oktatása is, 
külön tanítóval. Félegyháza mező-
városi rangot kapott, és az évi négy 
országos vásár új lehetőségeket 
teremtett a település számára. A 
város fejlődését a közigazgatás át-
szervezése lassította, de 1790-ben 
visszaállt a régi rend. A településen 
saját orvos és bábák is dolgoztak, 
a közlekedést pedig keresztutcák 
megnyitásával könnyítették meg. 
Félegyháza jelentős pozícióval 
rendelkezett II. József uralkodó 
országleírásában és katonai tér-
képén. Lakosainak száma 1785-re 
már 7004 volt. A kiemelt szerep 
azonban rövid időre mégis meg-
szűnt, mert az uralkodó a közigaz-
gatás átszervezésével a Jászkun ke-
rület kiváltságait csökkentette és a 
Kiskun kerületet a Pesti kerülethez 
csatolta. 1790-ben azonban vissza-
állt az eredeti forma, és a település 
tovább fejlődött. Ez a folyamat a 
mai napig tart, és Félegyháza to-
vábbra is fontos szerepet tölt be a 
régióban. V. B. 
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Ünnepi tárlat Görög Anita fotóiból
Görög Anita A szép Félegy-
háza című fotókiállításának 
ünnepélyes megnyitója volt a 
Kiskunfélegyháza várossá nyil-
vánításának 250. évfordulója 
alkalmából rendezett, az egész 
esztendőt átszövő program-
sorozat nyitóeseménye január 
19-én, a Petőfi Sándor Városi 
Könyvtárban. 

A megjelenteket Vargáné Rácz 
Judit, a programsorozat háziasz-
szonya köszöntötte, aki személyes 
hangvételű beszédben mutatta be 
Görög Anita fotográfust, miszerint 
„A tanulást, és már tapasztalt fo-
tósként végzett munkáját mindig 
olyan emberi és szakmai alázat-
tal végezte, a családi élet és az 
alkotótevékenység közötti egyen-
súly megtartását szem előtt tart-
va, amely nélkül sikerre vinni egy 
törekvést, egy elhatározást nem 
lehet”. 

Megtudtuk: Anita a termé-
szetfotózás mellett csendélet és 
portrétémákban is alkotott. Kis-
kunfélegyházát 2019-ben, a Zöld 

város projekt első tulipánvirág-
zásakor kezdte el aprólékosabban 
dokumentálni képekben. Hétköz-
napinak tűnő városi jeleneteket, 
élethelyzeteket fotózott a rá oly 
jellemző letisztult, de romanti-
kus szemlélettel. Jelen kiállítás 
darabjai a jubileum alkalmából 
kiadott ünnepi képeskönyvben is 
megtalálhatók. 

– Mi, félegyháziak egy kicsit 
gyarlók vagyunk, hiszen minden 
nap ebben a gyönyörű városban 
élünk, azonban hajlamosak va-
gyunk megfeledkezni annak szép-
ségéről. De vannak barátaink, 
kollégáink, akik időnként megál-
lítanak bennünket és rámutatnak, 
mennyire szerencsések vagyunk. 
Ehhez sok esetben szükségszerű 

az ő egyedi nézőpontjuk. Anita 
olyan képeket tár elénk, amelye-
ken megtaláljuk azt a Félegyhá-
zát, amit mindannyian annyira 
szeretünk és a szívünkbe zártunk 
– köszöntötte az alkotót Csányi 
József polgármester.

Az esemény zárásaként Görög 
Anita vallott az idáig tartó alkotói 
folyamatról. Ahogy fogalmazott, 
boldogan készült a tárlatra, amely-
nek képei rövid utazásra kalau-
zolják a nézőt, őt pedig egy hosz-
szú belső utazáson kísérték végig. 
Végezetül megköszönte a biztatást 
Rosta Ferenc alpolgármesternek 
és Lantos Szabolcsnak, a város 
kreatív menedzserének, valamint 
családja, a városvezetés és a bará-
tok támogatását. 

– Abban bízom, hogy ezek a ké-
pek akkor is léteznek majd, amikor 
esetleg én már nem. Ebben nagyon 
jó érzés lenne hinni, mert akkor 
egyetlen pillanat sem volt hiába-
való – fogalmazott végezetül az 
alkotó.

A megnyitón közreműködtek 
a Kiskunfélegyházi Balázs Árpád 
Alapfokú Művészeti Iskola tanárai 
és növendékei. A tárlat március 
1-jéig látogatható.

Mezővárosi településtörténet 

Ünnepélyes keretek között, a városháza dísztermében mutatták 
be A 250 éves város Kiskunfélegyháza című jubileumi könyvet, 
február 2-án. Az album mintegy kétéves munka eredményeként 
született meg, több kiváló helyi művész és szakember közremű-
ködésével, és betekintést nyújt a belváros nyüzsgő forgatagától 
a sportélet, az oktatás, a kultúra sokszínűségébe, a helyi gaz-
daság értékeibe. A könyv magyar és angol nyelvű leírásokat tar-
talmaz, így a külföldi látogatók számára is tartalmas, informatív 
olvasmány lehet.  

Az esemény nyitánya a Félegy-
házi fanfár volt a Kiskunfélegyházi 
Balázs Árpád AMI rézfúvósai-
nak előadásában, majd a Magyar 
Örökség-díjas, kárpátaljai Credo 
Együttes énekese, Varga Katica 
zenés műsorát hallgathatták meg 
a jelenlévők: városvezetők, a he-
lyi közélet, kultúra, sport, egész-

ségügy, oktatás szereplői, a város 
polgárai. 

A vendégeket Bajzák Andrea 
ifjúsági referens köszöntötte, 
majd Csányi József polgármester 
méltatta a jeles ünnep alkalmá-
ból megjelent, a 250 éves város 
természeti, építészeti és humán 
kincseit felvonultató, igényes és 
látványos kötetet. Mint fogalma-
zott, a ma itt élő polgároknak és 
a városvezetésnek azt az utat kell 
követni, amit az elődök példájukkal 
kijelöltek számunkra. Ez pedig az 
összetartozás és a kitartás közös 
céljaink követésében. A polgár-
mester beszédében kitért a könyv 
megvalósításának körülményeire 
is. Elmondta, hogy a képeskönyv 
ötlete mintegy két évvel ezelőtt 
született meg: szerettek volna a 
mezővárosi rangra emelés 250 
éves évfordulójára egy olyan méltó 
kiadványt, amely bemutatja a múlt 
egy szelete mellett a jelent is. 

Végezetül Rosta Ferenc al-
polgármester megköszönte társ-
szerző kollégáinak: Görög Anita 
fotósnak és Nagy Ferenc grafikus 
dizájnernek, valamint az összes 
résztvevőnek áldozatos munkáját. 

A jubileumi könyv megvásárol-
ható a Kiskun Múzeumban, vala-
mint a Tourinform irodában.
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Dr. Bábel Balázs érsek celebrálta  
a jubileumi szentmisét Félegyházán
Dr. Bábel Balázs érsek a Sarlós Boldogasszony Templomban 
celebrálta a Kiskunfélegyháza várossá nyilvánításának 250. év-
fordulója alkalmából ajánlott szentmisét, február 4-én. Mária 
Terézia királynő 1774. február 4-én írta alá a mezővárosi okleve-
lünket. Ezt követően az akkori plébános, Benedek Ágoston azzal 
a javaslattal élt, hogy a város elöljárói ezen a napon, Gyertya-
szentelő Boldogasszony ünnepén imádkozzanak a városért és 
gyújtsanak érte gyertyát. A mise kezdetén Geszler Péter atya 
köszöntötte a híveket, majd a kalocsa-kecskeméti érsek az aláb-
bi gondolatokkal emlékezett meg a több mint két évszázaddal 
ezelőtt történt eseményekről.

– 250 évvel ezelőtt a létfenntar-
táson túl a civilizáció megtartása 
is fontos volt a Jászságból érkező, 

Krizsanótzy János atya vezeté-
sével Kiskunfélegyházára érkező 
telepeseknek, akik magukkal hoz-

ták fatemplomaikat. Mi is őrizzük 
meg hitünket, mert ha egy város 
elhagyja vallását, embertelen-
né válik – emelte ki az érsek az 
ősök által ránk hagyott üzenetet 
szentbeszédében.

Az érsek a magyarság megélé-
sére biztatta a híveket, minthogy 
annak idején Petőfi és Móra is 
ezt a várost tekintette szülő-
földjének. Végezetül áldást kért 

a városra, a vezetőkre és az itt 
lakókra.

Az ünnepi szentmise részeként 
az egyházközösség újonnan meg-
választott képviselő-testülete tett 
fogadalmat, így már 23 taggal 
igazgatják a közösség életét.

A szertartás Balázs-áldással és 
a templom bejárata fölött nemré-
giben elhelyezett harsonák megál-
dásával zárult. V. B.
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Nagyszabású gálaműsor koronázta meg 
a városi ünnepségsorozat elindítását
Kiskunfélegyháza várossá nyilvánításának 250. évfordulója al-
kalmából nagyszabású gálaműsort rendeztek február 4-én, va-
sárnap a Móra Ferenc Művelődési Központban.

A megjelenteket Vargáné Rácz 
Judit, az esemény háziasszonya 
köszöntötte, közöttük Lezsák 
Sándor országgyűlési képviselőt, 
dr. Bábel Balázs kalocsa-kecs-
keméti érseket, Csányi József 
polgármestert, valamint Balla 
László és Rosta Ferenc alpol-
gármestereket. Bevezetőjében is-
mertette Kiskunfélegyháza város-
sá fejlődésének előzményeit.

–  A török pusztítást követően 
több mint 200 évre elnéptelenedő, 
korábban betelepített kunok lakta 
településünk újjáéledését az 1745-
ös jászkun redempció indította el, 
amellyel a hajdani kun kiváltsá-
gok folytatásaként igazgatási és 
jogszolgáltatási önkormányzatot, 
szabadparaszti jogállást nyert Fél-
egyháza. Ennek eredményeként 
megindult a népesség növekedése, 
a település fejlődése. Az igazi át-
törést azonban 1774. február 4. 
hozta el, amikor Mária Terézia 
királynő aláírta Félegyháza me-
zővárosi rangra emelő levelét, új 
jövőt, a változás és a fejlődés le-
hetőségét adva ezzel polgárainak 
kitartó újjáépítő, értékteremtő 
munkájukért.

Innentől városunk fejlődése 

töretlen, és büszkeséggel mond-
hatjuk, hogy – az elmúlt 250 év 
nehézségei dacára – Kiskunfél-
egyháza mindig megőrizte köz-
ponti szerepét. Az itt élő embe-
rek törekvéseinek köszönhető, 
hogy mára dinamikusan fejlődő, 
befogadó, nyitott városként tart-
juk számon, ahol jó élni, ahová 
érdemes családot tervezni, ahol 
érdemes megöregedni. E törté-
nésekkel, eredményekkel teli két 
és fél évszázad és a városunkat 
előrevivő nagyjaink érdemei előtt 
tisztelgünk ma ünnepi gálaműso-
runkkal, félegyházi, illetve Félegy-
házához kötődő előadók, művé-
szek közreműködésével.

Ezt követően Csányi József 
polgármester idézte meg ünnepi 
köszöntőjében az ősök emlékét, 
egészen az államalapítás koráig 
visszatekintve.

– Ugyan a városi lét még hosz-
szú évszázadokba tellett, a város 
alapjai már megteremtődtek azzal, 
hogy a magyar kultúra és a kunok-
ban rejlő erő gyökeret eresztett az 
Alföld közepén – fogalmazott a vá-
ros első embere.

Mint mondta, ez a település 
évszázadok csapásai közepette 

is bebizonyította, hogy van létjo-
gosultsága. Csányi József beszélt 
azokról a tehetséges emberekről 
is, akik ebből az iskolavárosból 
indultak, az itt működő bölcsődék-
ről, óvodákról, általános és közép-
iskolákról, amelyek magas szintű 
tudást adnak a fiataloknak, és kü-
lön kitért a mezőgazdasági okta-
tásra, amely Kiskunfélegyházán a 
mai napig a legmagasabb szinten 
van jelen országos viszonylatban 
is. Mint kifejtette, ezek a nagyon 
erős alapok adták meg annak a 
lehetőségét, hogy a helyi oktatási 
intézményekből továbbtanult fiata-
lok városunkba visszatérve sikeres 
vállalkozásokat tudtak létrehozni. 

Felhívta a figyelmet rá, hogy a me-
zőgazdasághoz szorosan kapcso-
lódó vállalkozások sokasága tarja 
fent ma városunkat és ezekre ok-
kal lehetünk büszkék.

A polgármester úgy fogalmazott, 
hogy értékeinket érdemeink szerint 
közvetítjük ország és világ felé. 
Kiskunfélegyháza komoly jövőre 
számíthat, mert komoly alapokon 
nyugszik. Ennek elválaszthatatlan 
része a katolikus keresztény kul-
túra, hiszen – emelte ki – akinek 
hite van, annak jövője van. Már-
pedig a Kiskunfélegyházán élő 
embereknek van hite, így jövője is. 
Az úton, amelyet bejárunk, példát 
teremtünk a jövő nemzedékének 
is. Olyan példát, amit remélhetőleg 
250 év múlva is érdemesnek tarta-
nak folytatni.

– Nagy örömmel tölt el, hogy 
ezen a jeles évfordulón én lehetek 
a város polgármestere. Megtisztel-
tetés, hogy olyan munkát végezhe-
tek, amit örömmel teszek. Isten 
éltesse Kiskunfélegyházát még 
nagyon sokáig! – zárta beszédét a 
polgármester.

Lezsák Sándor köszöntő beszé-
dében örömének adott hangot, 
amiért a gálát megelőző szentmi-
sén nagy számban jelentek meg 
a templomban a városlakók. A 
folytatásban a város értékeit, a 
hagyományok iránti tiszteletét 
és szabadságvágyát emelte ki. A 
hungarikum mozgalmat kiemelve 
a Helyi Értéktár Bizottság munká-
jának fontosságáról is szót ejtett, 
ami – hangsúlyozta – arra épül, 
hogy minden település gazdagítja a 
hazai értékeket, minden település 
fontos a nemzet számára.

Geszler Péter – Sarlós 
Boldogasszony Főplébánia

Kálvin Balázs, Felber Gabriella és Nagyné Mészáros Erika
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Emlékeztetett arra, hogy Kis-
kunfélegyháza 22 helyi értékkel 
van jelen a Bács-Kiskun várme-
gyei értéktárában, és a város 
helyi értékei közül nem egy már 
a várossá avatás, 1774 előtt is 
létezett. Állt már például a Sar-
lós Boldogasszony Templom, a 
Kiskun kapitányság épülete, vala-
mint a Görögház is. Említést tett 
továbbá többek között a Hattyú-
házról, a Petőfi Sándor Emlék-
házról, a 100 éves platánsorról, a 
Pajkos-Szabó-féle szélmalomról, 
vagy a molnártelepi őskeresztről, 
elismeréssel szólva a Kiskunfél-
egyházi Helyi Értéktár Bizottság 
munkájáról.

Végezetül egy személyes élmé-
nyét mesélte el az országgyűlési 
képviselő a Sarlós Boldogasszony 
Templomról. A történet egy lány-
ról szólt, akivel egy zápor elől 
menekültek a templom falai közé. 
Gabriellának itt vallotta meg, hogy 
szeretné feleségül venni. Ma már 
több mint 50 esztendeje élnek 
együtt, három gyermeknek és 10 
unokának örvendhetnek.

– Ezt köszönöm én a Sarlós Bol-
dogasszony Templomnak és ezt 
köszönöm Félegyházának, amit 
szellemi szülőföldemnek tartok. 
Isten éltessen Félegyháza! – zárta 
gondolatait Lezsák Sándor.

A beszédek között kiskunfél-
egyházi, vagy kiskunfélegyházi 
gyökerekkel rendelkező előadók 
léptek színpadra. A gála esemé-
nyeit a Félegyházi Fanfár nyitotta 
meg a Kiskunfélegyházi Balázs 
Árpád Alapfokú Művészeti Iskola 

tanárai és növendékei előadásá-
ban. A városhoz oly sok szállal 
kötődő dr. Héjja Bella – akinek 
munkáját több díjjal is elismerték, 
népzenei, művészi tevékenysége 
gazdagítja a megyei értéktárat is – 
tárogatójátékával kápráztatta el a 
közönséget, majd Hideg János, 
a Kossuth Lajos Technikum Szak-
képző Iskola és Kollégium magyar 
szakos tanára olvasta fel Mária 
Terézia királynőnek a kiváltságle-
vélen 250 éve őrzött sorait. Őket 
Felber Gabriella, a Magyar Ál-
lami Operaház énekese és ének-
mestere követte, aki félegyházi 

születésűként szívesen jár visz-
sza szeretett városába, műso-
rai helyi rendezvényeket tesznek 
különlegessé és feledhetetlenné. 
Előadásában Verdi Othello című 
operájából Desdemonától az Ave 
Maria csendült fel, zongorán kí-
sért: Kálvin Balázs.

A műsor a Kiskunfélegyházi 
Batthyány Lajos Általános Iskola 
Kicsinyek Kórusának fellépésével 
folytatódott, Nagyné Mészáros 
Erika vezetésével. A kórus szá-
mos rangos országos versenyen 
méretteti meg magát és viszi jó 
hírét ezzel Kiskunfélegyházának. 

A 2023-ban megrendezett Buda-
pesti Nemzetközi Kórusverseny 
és Fesztiválon, valamint az Éneklő 
Ifjúság minősítő hangversenyén is 
a legmagasabb, Arany diplomával 
szerzett minősítést. A műsorszám 
különlegessége volt, hogy két dal 
erejéig Felber Gabriella is csatlako-
zott a kórushoz. A gála meglepetés 
vendége St. Martin zeneszerző, 
zenész, előadóművész, szaxofon- 
és pánsípművész volt.

A gálaműsor keretében került 
sor azoknak az elismeréseknek 
az átadására is, amelyeket – kife-
jezetten a jubileumi esztendő tisz-
teltére – az elmúlt évtizedekben 
Kiskunfélegyházáért kiemelkedően 
dolgozó, a város hírnevét öregbítő, 
az itt élők életét és boldogulását a 
legkülönbözőbb területeken oda-
adón szolgáló személyeknek ítélt 
oda a képviselő-testület.

Kiskunfélegyháza Város Ön-
kormányzat Képviselő-testülete 
3/2024. számú határozatával Kis-
kunfélegyháza várossá nyilvánítá-
sának 250. évfordulója alkalmából 
jubileumi emlékplakettet adomá-
nyozott a következőknek:

A Sarlós Boldogasszony Fő-
plébánia részére, Kiskunfélegy-
háza újratelepítésétől kezdődően, 
több mint 250 éve folyamatosan 
fennálló közösségként, az egy-
házközösség, a város hitéletében 
végzett példaértékű helytállásá-
ért, a közösségi élet szervezése 
és erősítése terén gyakorolt, el-
hivatott tevékenysége, a rászo-
rulók megsegítése, támogatása 
elismeréseképpen.

Lantos Szabolcs

Dr. Perlaki Pál
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Bánkiné dr. Molnár Erzsé-
bet történész, nyugalmazott mú-
zeumigazgató részére, Kiskunfél-
egyháza helytörténeti emlékeinek, 
a Jászkunság kulturális és törté-
nelmi hagyatékainak fáradhatatlan 
kutatásáért; több évtizedes, ki-
emelkedő tudományos igényesség-
gel publikált cikkei, tanulmányai, 
könyvei, valamint lelkes előadásai 
által városunk életének, értékei-
nek, történelmének, a redempció 
fogalmának és jelentőségének 
széles körben történő megismer-
tetéséért; a helyi közművelődés 
területén végzett önzetlen és fá-
radhatatlan munkájáért.

Dr. Fehérvári István gyer-
mekorvos, főorvos részére, váro-
sunk egészségügyi ellátásában 
kifejtett több évtizedes gyógyító 
tevékenységéért, a gyermekorvos-
lás területén végzett lelkiismere-
tes, empatikus, a gyermekek érde-
keit és gyógyulásukat mindig szem 
előtt tartó, kimagasló munkájáért, 
a városi kórház korábbi gyerme-
kosztálya és szakrendelése szak-
mai hírnevének öregbítéséért.

Gulyás István, a Félegyházi 
Pékség tulajdonosa, ügyvezetője 
részére, a Félegyházi Pékség tulaj-
donosaként magas szintű szakmai 
csapat létrehozásával városunk 
nagymúltú péktermék-gyártásá-
nak megmentéséért és újra fele-
meléséért; a jelentős beruházások, 
a dolgozói állomány bővítése és 
számos mintabolt megnyitásával 
kiváló termékeiknek – és ezáltal 
Félegyháza nevének is – ország-
szerte történő megismertetéséért; 
több mint két évtizedes meghatá-
rozó gazdasági  tevékenységéért, 
városunkban és az ország több te-
lepülésén nyújtott, mintegy 1300 
stabil munkahely megteremtésé-
ért, Kiskunfélegyháza gazdasági 
életének fejlődéséért és jó hírne-
vének öregbítéséért.

Hajagos Gyula plébános ré-
szére, a Szent István Templom 
hívő közösségének szolgálatában 
eltöltött több évtizedes áldozatos 
munkájáért; a katolikus keresz-
tény értékek átadásáért, a hívők 
lelki fejlődéséért végzett törek-
véseiért; példaértékű, lelkiisme-
retes ifjúságnevelő és közösség-
formáló tevékenységéért; a város 
közösségi életében betöltött ki-
magasló szerepe, elhivatottsága 
elismeréseként.

Hatvani Zsófia lelkipásztor 
részére, a Kiskunfélegyházán élő 
protestáns közösség összefogá-
sáért, hitéletének fellendítéséért, 
elmélyítéséért tett fáradhatatlan 

munkájáért; a fiatalok körében 
nagy intenzitással és lelkesedés-
sel végzett felvilágosítói program-
jaiért; emberszeretetéért, hiva-
tástudatáért, békességre törekvő 
cselekedeteiért; a segítségre szo-
ruló emberek megsegítéséért és 
az erre irányuló programok meg-
szervezéséért; mind a katolikus és 
más egyházakkal, mind a különbö-
ző világi szervezetekkel való kiváló 
kapcsolattartása elismeréseként.

Dr. Kőfalviné dr. Ónodi Már-
ta részlegvezető, főlevéltáros ré-
szére, a Bács-Kiskun Vármegyei 
Levéltár kiskunfélegyházi rész-
legvezetőjeként elhivatottsággal 
végzett, példaértékű főlevéltárosi 
munkája; városunk közművelő-
dési programjainak megrende-
zésében való aktív részvétele; és 
Kiskunfélegyháza helytörténeti 
ismereteit és érdekességeit fel-
táró publicisztikai tevékenysége 
elismeréseként.

Lantos Szabolcs kiállításszer-
vező részére Kiskunfélegyháza 
város kulturális életében történő 
önzetlen, önkéntes szerepválla-
lásáért, a város képzőművészeti 
programjait gazdagító, színvona-
las kiállításszervezői munkájáért, 
a „Miénk itt a tér” szabadtéri ki-
állítás és fesztivál megálmodója-
ként annak megvalósításáért, a 
városi rendezvények szervezésé-
ben és megvalósításában vállalt 
precíz, áldozatos közreműködése 
elismeréseként.

Dr. Luchmann Zsuzsanna 
irodalomtörténész, tanár részére, 
Kiskunfélegyháza város közmű-
velődésében vállalt tevékeny, aktív 
szerepvállalása; az oktatásában 
nyújtott több évtizedes, példamu-

tató pedagógusi munkája; tanulói-
nak a maradandó értékek átadása, 
a humánumra, az egyén és a kö-
zösség tiszteletére nevelése, iro-
dalmi műveltségük megalapozása 
és kiteljesítése; valamint városunk 
jó hírét is továbbvivő, kiemelkedő 
tudományos és szakmai publicisz-
tikái, tudományos tevékenysége 
elismeréseként.

Dr. Nyúzó Bálint belgyógyász, 
kardiológus főorvos, korábbi kór-
házigazgató részére, aki pályája 
kezdetétől a Kiskunfélegyházi Vá-
rosi Kórház belgyógyászati osz-
tályán végzett magas szintű bel-
gyógyász, kardiológus szakorvosi 
gyógyító munkája, illetve nagy ta-
pasztalattal és elkötelezettséggel 
végzett főorvosi és kórházigaz-
gatói feladatellátása; az egész-
ségmegőrzés terén, valamint a 
betegek gyógyulása érdekében 
tett humánus, precíz és alapos 
orvosi tevékenysége; szakmai tu-
dásának fejlesztéséért végzett fá-
radhatatlan törekvései; továbbá a 
hazai és nemzetközi kongresszu-
sokon tartott szakmai előadásai, 
publikált cikkei és tanulmányai 
elismeréseként.

Ódor László, a Kiskunfélegy-
házi Polgármesteri Hivatal Szoci-
ális és Közfoglalkoztatási Osztálya 
osztályvezetője részére, a szociá-
lis osztályon eltöltött 30 éves ki-
magasló szakmai munkájáért; az 
ügyfelek és kollégái iránt tanúsí-
tott segítőkészségéért; a szociáli-
san rászorult emberek felé tanúsí-
tott empátiájáért, támogatásáért; 
a város közmunkaprogramjának 
gördülékeny megszervezéséért; a 
humánus, támogató, segítő embe-
ri értékek közvetítéséért.

Dr. Perlaki Pál belgyógyász, 
főorvos részére, több mint négy 
évtizede a Kiskunfélegyházi Városi 
Kórház belgyógyászati, kardioló-
giai és rehabilitációs szakorvosi 
feladatainak magas szintű ellátá-
sáért; kimagasló szakmai tudása, 
empátiája, nyitottsága, higgadtsá-
ga, a gyógyításba vetett töretlen 
hite és lelkesedése által a betegek 
bizalmának és szeretetének el-
nyerésével a kórház jó hírnevének 
öregbítéséért.

Szűcs-Szabó Sándor ügyve-
zető-igazgató, Rollsped Szállító 
és Szállítmányozó Kft. részére. A 
térség egyik legnagyobb szállítási 
vállalkozásának tulajdonosaként a 
vállalkozás alkalmazottjai és azok 
családja biztos megélhetéséért; 
korrekt üzletpolitikájáért, váro-
sunk iránti elkötelezettségéért; 
a rászorulók megsegítése iránt 
érzett felelősségvállalásáért; a 
civil szervezetek, valamint a vá-
ros célkitűzéseinek, kulturális és 
sportrendezvényeinek önzetlen 
támogatásáért, továbbá a nemzet-
közi és hazai szállítmányozásban 
elért kiemelkedő teljesítménye 
elismeréseként.

Dr. Tarjányi József címzetes 
egyetemi docens, agrármérnök ré-
szére Kiskunfélegyháza város Pe-
tőfi-kultusza fenntartásában vég-
zett elkötelezett munkásságáért, 
városunk helytörténeti és kulturá-
lis életének példaértékű ápolásá-
ért, a magyarságtudat és hagyo-
mányápolás erősítésében való 
szerepvállalásáért, a helyi közmű-
velődésben vállalt több évtizedes 
tevékenységéért, a város hírnevé-
nek széles körű elismertetéséért, 
lokálpatrióta tevékenységéért.

Vas Antal nyugalmazott isko-
laigazgató részére, több évtizedes 
pedagógusi és igazgatói pályája 
elismeréseként; közvetlen, rend-
kívül empatikus, emberséges hoz-
záállása, szakmai elhivatottsága 
és példamutatása; a helyi roma 
lakosság irányába mutatott segí-
tőkészsége; a roma és hátrányos 
helyzetű fiatalok oktatásának, te-
hetséggondozásának fejlesztésé-
ért végzett elévülhetetlen érdemei 
elismeréseként.

A jubileumi ünnepség záró mű-
sorszáma a Félegyházi Táncszín-
ház János vitéz című táncjátéká-
nak részletei voltak. Az esemény 
végén a fellépő művészek egyedi, 
jubileumi logóval ellátott mé-
zeskalács ajándékot vehettek át, 
amelyek Ottó Beáta munkáját 
dicsérik.

 Z. A.

Dr. Tarjányi József
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Hasít a neten a város új imázsfilmje

Elsöprő sikere van a várossá válásának 250. évfordulóját ün-
neplő Kiskunfélegyháza januárban debütált imázsfilmjének: a 
bemutató óta e cikk megszületésének időpontjáig eltelt néhány 
hét alatt az online megtekintések száma elérte a 70 ezret. Nem 
véletlenül: kedves történettel átszőtt, szívet-lelket melengető, a 
város szépségeit gazdag képi eszköztárral bemutató, ízig-vérig 
profi munka. Megszületésének történetét az alkotói folyamatban 
résztvevők élményein, kulisszatitkain keresztül idézzük fel.

Oázis a Kiskunság 
szívében

A „születésnapi” imázsfilm ötlete 
Rosta Ferenc kultúráért felelős 
alpolgármester fejében született 
meg jó két évvel a negyed évez-
redes jubileum előtt, aminek a 
megünneplésére kiemelt figye-
lemmel készült a városvezetés. 
A szándék megszületésétől több 
mint két év telt el Csányi József 
polgármester Facebook-posztjáig, 
amiben nyilvánossá tette a film 
világhálón való elérhetőségét, és e 
szavakkal ajánlotta a nagyérdemű 
figyelmébe: „A rendhagyó alkotás 
egy szerelmi történeten keresz-
tül mutatja be szűkebb hazánkat, 
amely ezer és ezer család szeretett 
otthona volt a 250 év alatt. Barát-
ságaink, kapcsolataink, csalódása-
ink, sikereink színtere.” 

Félegyháziakkal 
Félegyházáról

A kiskunfélegyházi származá-
sú Gajdics Dávid operatőr még 
2022-ben felvállalta a szakmai 
kapcsolattartó szerepét és hozzá-
látott a stábtagok kiválasztásához.

– Volt egy előzetes megbeszé-
lés, amikor körvonalazódott, hogy 
a városvezetés magas nívójú, profi 
produkcióban gondolkodik, és – a 
klasszikus imázsfilmek látványele-
mein túllépve – olyan elbeszélő jel-
legű mozit szeretnének, ami inkább 
hangulatában és érzéseiben adja át 
a város miliőjét, mintsem épületek 
és szobrok képi bemutatásában. 
Mindebből az is következett, hogy 
ehhez csapatmunka kell. Elsőként 
rendező barátomat, K. Kovács 
Ákost kerestem meg azzal, hogy 
lenne- e kedve részt venni a projekt-
ben, és ő boldogan vállalta. Nagyjá-
ból ezzel párhuzamosan jelent meg 
a történetben a gyártó cég, amely 
az egész produkció szervezéséért 
és menedzseléséért felelt. 

– A rendezővel közösen jegy-
zitek íróként a történetet is. Ho-
gyan született meg az álomban 
megélt szerelem alapötlete?

– Kaptunk egy listát konkrét 
intézményekről, épületekről, és 
kevésbé megfogható gondolati 
dolgokról, amiket a helyi ötletadók 
szerettek volna viszontlátni a pro-
dukcióban, mi pedig elkezdtünk 
gondolkodni Ákossal azon, hogy 
miként lehetne mindezt egy négy-

perces filmbe sűríteni. A szerelmi 
szál és az elképzelt ideális életút 
adta magát, mert ezen nagyon jól 
végig lehet vezetni a nézőt drama-
turgiailag. Hosszas gondolkodás 
előzte meg a forgatókönyv meg-
születését, mire minden a helyére 
került: a vonat, hiszen sokaknak 
Félegyháza egy állomás Szeged és 
Budapest között, amiről leszállva 
a platánfák között, egy varázsla-
tos hangulatban találja magát az 
utazó. Ezt mindenképp szerettünk 
volna megmutatni. Nekem – félegy-
háziként és operatőrként – az volt 
a célom, hogy a primer turisztika-
attrakciók – városháza, Hattyúház, 
Petőfi-emlékház… – mellett olyan, 
a város hangulatát és „ízét” meg-
határozó „fűszerek” is megjelenje-
nek, mint a London busz, a Rock-
tár, a tízemeletes ház teteje, vagy 
Hermkens Edit műterme. 

Bár a tényleges forgatás négy 

napot vett igénybe, majdnem egy 
teljes éven át foglalkoztunk a pro-
jekttel. Hosszú volt az előkészítő 
szakasz – amiben tevékenyen részt 
vett a Kiskunfélegyházi Tourinform 
iroda két munkatársa: Olasz Ani-
ta és Kovácsné Nagypál Anita 
is – és az utómunkára fordított idő 
sem volt elhanyagolható. 

– Született félegyháziként 
mennyire bensőséges a szemé-
lyes viszonyod a várossal?

– Kiskunfélegyházán szület-
tem 1992-ben, itt is nőttem fel. A 
Platán Utcai Általános Iskolába, 
utána pedig a Móra gimnáziumba 
jártam. Viszonylag korán elkezdett 
érdekelni a képalkotás: a filmkészí-
tés és a fotózás, és ehhez komoly 
lendületet adott a gimnázium Mé-
diaműhelye, ami megfertőzött, én 
pedig nemcsak beleragadtam, de 

másokat is magammal rántottam. 
Többek között Gácsi Lászlót, aki 
ennek a filmnek is a fővilágosítója. 

A gimnázium befejezése után 
elszólított az élet, egyetemre men-
tem, filmoperatőr szakon végez-
tem, és azóta is ebben dolgozom. 
Nagyjátékfilmtől a különböző in-
ternetes videókig sok mindenben 
szerencsém volt részt venni. A 
szüleim továbbra is itt laknak, így 
miattuk gyakran hazajárok. Szá-
momra néhány kezdeményezés 
mindig különösen kedves volt eb-
ben a városban, országos szinten 
is különlegesnek tartom például 
a Rocktárt, vagy a Lantos Sza-
bi-féle Miénk itt a tér eseményeit. 
Azonban az elmúlt években nagyon 
jelentős fejlődést tapasztaltam az 
én gimnáziumi éveim Félegyházá-
jához képest, és ezeket a pozitív 
változásokat rendkívül jóleső ér-
zés volt megmutatni. 
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– Büszke vagy a 
szülővárosodra?

– Bár a két főszereplő kivéte-
lével szinte mindenki félegyházi, 
aki feltűnik a filmben, a stábtagok 
többsége Budapestről érkezett. 
Sokan talán azt is gondolták, hogy 
egy poros alföldi kisvárosba jön-
nek. Számomra nagyon jó élmény 
volt megtapasztalni, hogy minden-
kit meglepett mennyire kedves és 
szép ez a kisváros, milyen jó helyek 
vannak, és hogy mennyire kedve-
sek az emberek, akikkel a forga-
tás során kapcsolatba kerültünk. 
Itt szeretném kiemelni Kovácsné 
Nagypál Anita felbecsülhetetlen 
segítségét, aki – bár korábban 
soha nem csinált ilyet – azonnal 
belerázódott, és profi módon ké-
szített elő minden részletet, apró 
kelléket, amire szükségünk volt, 
felmérve, hogy ennek a hiánya akár 
meg is hiúsíthatja a forgatást. De 
mellette mindenki más is nagyon 
készséges és segítőkész volt.

Öröm és büszkeség volt a stáb-
tagok őszinte pozitív döbbenete 
Félegyházát látva: a város egysze-
rűen eladta nekik saját magát. 

Egyébként más alkalommal is 
kaptam már támogatást a szülővá-
rosomtól a szakmai munkámhoz. 
2022-ben jött ki az első mozifilm, 
amit vezető operatőrként jegyzek, 
Zanox – Kockázatok és mellékha-
tások címmel. Az ehhez megpályá-
zott támogatáshoz az egyik hangu-

latvideó a városban készült, így a 
film létrejöttében Félegyházának 
is volt egy kicsi, de nem elhanya-
golható szerepe.

Egy álomvilág  
helyszínei

K. Kovács Ákos egykori osztály-
társa, Gajdics Dávid invitálására 
vállalta az imázsfilm rendezését, 
és a történet megírásában is al-
kotótársak voltak. A Budapesti 
Metropolitan Egyetemen végeztek 
mindketten operatőr szakon, de 

Ákos később rendezőként is kipró-
bálta magát és komoly sikereket 
ért el: Branka című rövidfilmjével 
a világ mintegy 50 fesztiválján mé-
rettetett meg és számos helyszín-
ről díjjal tért haza. 

– Mielőtt Dávid megkeresett, 
néhány alkalommal jártam Félegy-
házán, ugyanis a feleségem édes-
anyja itt született. A látogatások-
ról mindig jó emlékkel távoztam, 
így örömmel vállaltam a feladatot 
– mondta el a szakmában ígéretes 
tehetségként számon tartott ifjú 
rendező. 

– Mit talált a legizgalmasabb-
nak ebben a projektben?

– Azt, hogy a város különböző 
rejtekeit és zugait ne a megszokott 
szépelgős, egymásra vágott dró-
nos, naplementés városképekkel 
mutassuk meg. Ehhez hoztuk azt 
az ötletet, hogy egy karakter életé-
ből ragadunk ki egy szakaszt, és a 
történetnek a városkép ad egyfajta 
pódiumot. Azaz, jelenetekkel, élet-
tel töltöttük meg a város izgalmas-
nál izgalmasabb helyszíneit. Erre 
az alapra fűztük fel a forgatóköny-
vet, olyan hétköznapi és kevésbé 
hétköznapi történések egybefűzé-
sével, amelyek egy személlyel, vagy 
párral megtörténhetnek. 

– Milyen szempontok szerint 
történt a szereplők, munkatár-
sak kiválasztása?

– Az már írás közben körvo-
nalazódott bennem, hogy kik és 
hogyan fogják a projektet életre 
hívni. Számomra mindig nagyon 
fontos, hogy olyan emberekkel dol-
gozzunk együtt, akik igazán élvezik 
az alkotói folyamatot, és képesek a 
lehető legbiztosabban előre vinni a 
produkciót. Felmerült, hogy legye-
nek a szereplők civilek, de abban 
biztos voltam, hogy a két főszerep 
– az érzelmek sokrétű megjelení-
tése miatt – mindenképpen színé-
szi kvalitásokat kíván. Végül Fülöp 
Tímea és Kovács Tamás mellett 
döntöttünk, akiknek a smink és a 
ruhák megválasztásával segítet-
tünk abban, hogy a 20 éves kortól 
35-40 éves korukig átölelő törté-
netben mindvégig hitelesen tudják 
alakítani a szerepüket. A megkere-
sés és a premier között eltelt mint-
egy két év hosszú folyamat volt, ez 
idő alatt időnként rá kellett han-

Fotó: Szerda Zsófia
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golódni, majd elengedni, és ismét 
visszatérni a történetbe. 

– Milyen emlékeket vitt ma-
gával ebből az időszakból 
Félegyházáról?

– Mindenekelőtt talán a hatal-
mas vendégszeretetet és segítő-
készséget, amit megtapasztaltunk. 
Itt külön kiemelem a Tourinform 
iroda munkatársainak támogató 
jelenlétét. Bevallom, eleinte kétel-
kedtem, hogy lesz-e egy Félegy-
háza méretű városban elegendő 
látnivaló, de ez a kétely hamar el 
kezdett feloldódni bennem a vá-
ros sokszínűségét és a méretei-
hez képest meglepő változatossá-
gát látva. Ezek közül sok minden 
bevésődött az emlékezetembe. 
Amikor nemrég egy családi láto-
gatáson jártam ott, érdekes volt 
megtapasztalni, hogy a forgatás 
óta mennyire más szemmel látom 
az ismert helyszíneket. Például 
a Rocktárt, ahol a Láma Dalaival 
forgattunk. Nagy élmény volt, hogy 
mennyi ember eljött az adhoc kon-
certre egy hétköznap este csak 
azért, hogy velünk forgassanak. 
Emlékezetes maradt az az epizód 
is, amikor – a gyors vágásoknál egy 
esti jelenthez – fellocsoltunk több 
száz négyzetméter aszfaltfelületet, 
mert azt szerettük volna, hogy tük-
röződjön az úton a közúti lámpák 
és a városháza fénye.

A stáb  
jobb keze

A produkció félegyházi háttérbá-
zisa a Tourinform iroda volt. Ko-
vácsné Nagypál Anita gyakorlatilag 
együtt élt, mozgott a stábbal a for-
gatás ideje alatt, és bevallása sze-
rint nagyon élvezte ezt a kihívást. 

– A mi feladatunk a forgatások 
előkészítése, valamint a mellék-
szereplők, statiszták megszerve-
zése volt. A forgatás alatt mi is 
betekintést kaptunk a kulisszák 
mögötti világba, és részesei, for-
málói lehettünk az ezt övező kre-
atív munkának. Mindig szerettem 
a nyüzsgést, a szervezést, az új 
ötletek megvalósítását, a minden-
napi határok feszegetését… Nagy 
megtiszteltetés, hogy részesei le-
hettünk egy ilyen volumenű film 
levezénylésének, ugyanakkor óri-
ási felelősség is, hiszen tisztában 
voltunk azzal, hogy magas nívójú 
végeredményt várnak tőlünk. 

Minden forgatási nap új kihívá-
sokat tartogatott: annak ellenére, 
hogy pontos terv készült percről 
percre, rengeteg váratlan helyzet 
adódott. Ilyenkor azonnal cse-
lekedni kellett és újratervezni. A 
forgatási napok megszervezésé-
ben mégis az maradt számomra 
a legemlékezetesebb élmény, hogy 
bárkit kerestem meg kéréssel, 
igénnyel, szinte mindig az első 
pillanatban megkaptam a támo-
gatást. Rendkívül hálás vagyok 
ezért a félegyháziaknak, a stáb-
nak pedig azért, hogy betekintést 
kaphattam a filmkészítés varázsla-
tos világába, és hogy egy apró fo-
gaskereke lehettem ennek a profi 
produkciónak.  

Sorolhatnám a perceket, amik 
örökre velem maradnak, a hajnali 
piaci forgatástól a háztetős jelene-
ten át az ötös főút egy szakaszát 
hajnali 2-kor vízzel áztató locso-
lóautóig. Az így leforgatott kép 
alig egy szempillantásra tűnik fel 
a filmben, a munkagép vezetője 
mégis végtelen tisztelettel és elhi-
vatottsággal rótta a negyedik kört 

is. Megtapasztaltuk, hogy egy ilyen 
produkcióban a legapróbb részlet, 
az utolsó filmkocka is jelentőség-
gel bír. Jó példa erre az autós je-
lenetben a kisfiú kezében feltűnő 
Kockásfülű nyúl. Sokan talán nem 
tudják, de ez a figura a népszerű 
magyar animációs játékfilm ze-
neszerzőjére, Kiskunfélegyháza 
díszpolgárára, Balázs Árpádra 
utal, aki később a Kiskunfélegyházi 
Balázs Árpád Alapfokú Művészeti 
Iskola névadója is lett.

Úgy érzem, hogy a végeredmény 
a város 250 éves múltjához méltó, 
de a kor igényeinek is megfelelő, 
„trendi” és érzelemdús alkotás 
lett, ami szívmelengető történeté-
vel rabul ejti a nézőt, a háttérben 
pedig bemutatja patinás épületein-
ket, mindig más színben pompázó 
virágoskertjeinket, és szemlélteti a 
kisváros pezsgő közösségi életét. 
A négyperces film felkelti az ér-
deklődését azoknak is csodaszép 
városunk iránt, akik még sosem 
jártak itt – fogalmaz a stáb elköte-
lezett jobb keze. 

Köszönet és hála

A városvezetés ezúton is köszöne-
tét fejezi ki az alkotóknak, támoga-
tóknak, közreműködőknek.

Hálásak vagyunk, hogy a rek-
lámfilm szakmában országosan is 
elismert M Group Hungary Kft.-vel 
dolgozhattunk együtt.

A stáb:
Producer – Kovács József Attila 

Író – K. Kovács Ákos  
és Gajdics Dávid

Rendező – K. Kovács Ákos
Operatőr – Gajdics Dávid

Rendezőasszisztens – Katona Márk

Fővilágosító – Gácsi László
Főszereplők:  

Fülöp Tímea és Kovács Tamás
A stábtagok szállításával a 
produkció segítségére volt:  

Pintér Ákos és Tarjányi Roland.
A kellékek terén nyújtottak 
segítséget, támogatásuk 

elengedhetetlen volt: Heni 
Virágszalon, Crystal Esküvői 
Ruhaszalon; Kovács János 

cukrászdája; Ágyú Kézműves 
Sörgaléria és Gasztroműhely. 
A film forgatási helyszíneit 
rendelkezésre bocsátották: 

Kiskunfélegyházi Harcművészeti 
Sportegyesület; London busz; Kiskun 

Múzeum; Petőfi Sándor Városi 
Könyvtár; móravárosi kétcsoportos 
bölcsőde; Korona Kávézó; Rocktár 
Kiskunfélegyháza; Hermkens Edit 

műterme. 
További közreműködő partnerek 

voltak: Oázis Hotel; Marton Húsüzem, 
Húsboltok és Pecsenyesütő; Fornetti 
Altro Kiskunfélegyháza; Desperado 

Étterem és Söröző; MÁV–Start 
Zrt., Félegyházi Városfenntartó 

Nonprofit Kft., Pub Pizzéria, Piac- és 
vásárüzemeltetési iroda.

A kisfilmben feltűnő statiszták a 
város lakói, akik rendkívüli rugal-
massággal alkalmazkodtak a stáb 
igényeihez akár hajnali, akár éj-
szakai felvételekről volt szó. Külön 
köszönet a legfiatalabb szereplők 
szüleinek kreativitásukért, ami-
vel igyekeztek a legjobbat kihozni 
a gyermekekből. Gyakran ugyan-
is nem a stáb irányított, hanem 
a fiúk: Gulyás Botond és Hajdú 
Zsombor. 

Az alábbi személyeket ismer-
hetjük fel a történet során, akik a 
mindennapokban is itt élnek kö-
zöttünk: Kállainé Vereb Mária, 
Bata Zolna, Kiskunfélegyházi 
Harcművészeti Sportegyesület 
– Nagy Krisztián edző és ver-
senyzői, móravárosi kétcsoportos 
bölcsőde gondozónői, bölcsődései 
és családjaik, Kiskunfélegyházi 
Balázs Árpád Alapfokú Művészeti 
Iskola növendékei és családtagok, 
Keresztes Tünde, Görög Anita, 
Gyantár Anikó, Vízhányó Anna, 
Gombás Bende, Keserű Bene-
dek, Doroghy Dóra, A Láma Dalai 
zenekar, Langaléta Garabonciások, 
Losonczi István, Ficsór Kornél, 
BMX freestyle országos bajnok és 
barátai,  és még sokan, akik pár 
villanásra, de jelen voltak.

…Végül mindnyájunknak meg 
kell érkezni egy helyre, amit ott-
honnak nevezhetünk…

 Tajola-Tóth Timea
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Újraindul az önkormányzati választáson 
Csányi József polgármester
Csányi József polgármester 
közösségi oldalán jelentette 
be, hogy ismét megméretteti 
magát a június 9-i önkormány-
zati választáson. A közleményt 
az alábbiakban változtatás nél-
kül közöljük.

Kedves Félegyháziak!
A városban hónapok óta terjedő 
pletykákra szeretnék reagálni itt a 
közösségi oldalamon, melyek sze-
rint nem indulok a júniusi önkor-
mányzati választásokon.

Az Önök bizalmából már közel 
egy évtizede vehetek részt a vá-
ros jelenének és jövőjének alakí-
tásában, lehetek alkotó részese 
fejlődésének. Nagyon messziről 
indultunk el 2014-ben, hiszen egy 
szándékosan megosztott, min-
den szempontból csődben lévő, 
céltalanul sodródó várost vettünk 
át munkatársaimmal, 10 évvel 
ezelőtt. Felsorolni is nehéz, hogy 
mennyi pozitív változás történt 
azóta és ez minden egyes nap jó 
érzéssel tölt el.

Nagyon szeretem a városomat 
és nagyon szeretem, amit csinálok. 
Nem azért vagyok polgármester, 
mert nem lenne más választásom, 

hanem azért, mert Kiskunfélegy-
háza polgármesterének, a szülő-
városom polgármesterének lenni 
a legjobb dolog számomra. Ez az 
életem.

Itt szeretném először megerősí-
teni, hogy minden egyéb híreszte-
lés ellenére ismét indulni fogok a 
polgármesteri tisztségért. Ez soha 
egy percig sem volt kétséges.

A munkámat tisztességgel, be-
csületes eszközökkel, a legjobb tu-
dásom szerint végeztem az elmúlt 
10 évben és így is szeretném tovább 
folytatni, ha bizalmat kapok Önöktől.

Mint a szülővárosát mélysége-
sen szerető polgár és vezető to-
vábbra sem kívánom ezt a várost, 
az otthonunkat politikai csatáro-
zások színterévé tenni, különösen 

az előttünk álló választási idő-
szakban. Pártpolitika-mentesen, 
gyűlölködés nélkül, minden em-
bert tiszteletben tartva, egyszerű, 
hétköznapi módon intézve a város 
ügyeit sokkal méltóbban képvi-
selhetjük városunkat és tehetjük 
munkánkat szolgálattá.

Elhatárolódom, és továbbra sem 
kívánok együttműködni azokkal, 
akik politikai vagy bármilyen más 
indíttatásból bárkinek ártani akar-
nak vagy a város fejlődésének hát-
ráltatására törekednek.

Az elkövetkező 5 évben is az ed-
digi csapatommal szeretnék együtt 
dolgozni, azokkal a kollégáimmal 
és képviselőkkel, akiket szeretek, 
és akikben megbízom. Ez szá-
momra a legfontosabb.

Ha az Önök támogatásával a jö-
vőben is hozzájárulhatok a város 
mindennapjaihoz, működéséhez, 
sikereihez, akkor én ezt továbbra 
is szívvel-lélekkel megteszem.

Továbbra is, Félegyházáért.
Köszönöm, ha segítenek nekem 

abban, hogy az álhírekkel szem-
ben a valóság minél többekhez 
eljuthasson.

Csányi József
polgármester

Változatos programokkal ké-
szültek Móra Ferenc halálának 
90. évfordulója alkalmából 
Kiskunfélegyházán, február 6. 
és 8. között. 

A Móra Ferenc Emléknapok 
nyitóeseményét február 6-án, 
kedden tartották a móravárosi 
Móra-szobornál. A Platán Utcai 
Általános Iskola diákjai műsor-
ral tisztelegtek a város szülöttje 
előtt. Az előadásban az író, költő, 
muzeológus műveiből idéztek, be-
mutatták életének fontos állomá-
sait, valamint korabeli újságcikke-
ket és írásokat olvastak fel róla.

A megjelenteket dr. Réczi 
László, a körzet önkormányzati 
képviselője is köszöntötte, aki 
beszédében kitért a városrész 
nevének eredetére, és emlékezte-
tett arra, hogy 1966 óta viseli a 
Móraváros elnevezést. Végezetül 
az emlékezés virágait helyezték 
el az önkormányzat és az intéz-

mények képviselői, az író tiszte-
lői. Ugyanezen a napon felolvasó 
délutánt szerveztek a Kiskun-
félegyházi Petőfi Sándor Városi 
Könyvtárban Mórák és Félegy-
háza címmel. Az eseményen 
a Móra Ferenc Közművelődési 
Egyesület, a Móra Ferenc Tár-
saság és a Nyugdíjas Pedagógus 
Klub tagjai vettek részt. Ezzel a 

rendezvénnyel kívántak emlé-
ket állítani a 160 éve született 
Móra Istvánnak, a 90 eszten-
deje elhunyt Móra Ferencnek és 
a 80 évvel ezelőtt meghalt Móra 
Lászlónak. 

Február 7-én, szerdán az álta-
lános iskolák felsős diákjai Móra 
Ferenc Úri kalap című kötetéből 
olvastak fel részeteket a könyvtár-

ban, délután pedig koszorúzással 
egybekötött megemlékezés volt 
a Móra-téri ülőszobornál, ahol 
Kovács-Csonka Szilvia, a Móra 
Ferenc Művelődési Központ igaz-
gatója köszöntötte a résztvevőket, 
majd ismertette az író, muzeoló-
gus életrajzát.

Február 8-án, csütörtökön dé-
lelőtt a Daru utca sarkán álló 
mellszobrot koszorúzták meg az 
emlékezők, majd Kállainé Vereb 
Mária, a Móra Ferenc Közművelő-
dési Egyesület elnöke méltatta az 
író munkásságát. Délután az alsós 
diákok szavalóversenyen vehettek 
részt a Móra Ferenc Közművelő-
dési Egyesület és a könyvtár kö-
zös szervezésében. 

A Móra Ferenc Emléknapok 
záróeseményén Fekete János 
helytörténész Múltidéző című 
könyvéből olvastak fel az irodalmi 
szekció tagjai. Az eseményen részt 
vett Móra Ferenc két lánya is. A 
vendégek Szűts Tamás szobrász-
művész tolmácsolásában hallhat-
ták Móra Ferenc gondolatait. 

 V. B. 

Emlékezés a Mórákra
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Szokások és hagyományok a  
kiskunfélegyházi farsang idején
Itt a farsang: a mulatságok, a 
jókedv, a bőséges evés-ivás, 
az élvezetek és a zajos ese-
mények időszaka. Az emberek 
ilyenkor maskarákba bújnak és 
ünnepelnek. Nincs ez másként 
Kiskunfélegyházán sem, ahol a 
farsang időszakához kapcso-
lódó szokások sora folyama-
tosan gazdagodott, azonban a 
lényeg: az együttlét és a közös 
örömünnep kezdetektől válto-
zatlan maradt. 

A téma kapcsán Mészáros Már-
ta néprajzos muzeológus, múze-
umpedagógus, a Kiskun Múzeum 
igazgatója elmondta: a farsang 
időpontja változó, a kezdete min-
dig január hatodika, Vízkereszt 
napja, a vége pedig a húsvétot 
(ami a tavaszi napéjegyenlőséget 
követő első holdtölte utáni va-
sárnap és hétfő) megelőző negy-
ven napos nagyböjt kezdetéig, a 
húshagyókeddet követő hamva-
zószerdáig tart. Ez idén február 
14-én volt. 

Félegyházán már az 1880-as 
évektől van helyi újság, amelyben 
évről évre olvashatunk a farsangi 
időszakok eseményeiről. Rendsze-
resen tudósítottak hol tartottak 
bálakat, és hogyan zajlott a mulat-
ság. Gyakran volt híradás az ipar-

testület összejöveteleiről, valamint 
arról, hogy a Korona Szálló dísz-
termében mulattak a városlakók. 
A farsangi vigasságok idején azért 
látszott, hogy máshol szórakozott 
az úri lakosság és máshol a parasz-
ti réteg (utóbbiak mulatsága volt az 
úgynevezett padkaporos bál). Ez a 
szórakozási forma egyébként első-
sorban a felnőtteké volt, nem gye-

rekeknek szólt. (Az iskolai farsang 
a szocializmus idején alakult ki.) 

Bőség disznótorral  
és fánkkal

Farsang idején szinte kötelező volt 
a bőséges étkezés, hiszen azt kö-
veti majd a böjt. Ilyentájt esett a 
disznóvágások ideje is. A sokféle 

húsos étel a gazdagságot, jólétet, 
bőséget jelképezte. A hús mellett 
ezen időszak kedvelt hagyományos 
finomsága a fánk, amely nemcsak 
jelképe, hanem szinte varázserővel 
bíró étele is a farsangnak, és „min-
den valamire való háznál” készítet-
tek. A megmaradt fánkokat felfűz-
ték és egyrészt feltették a padlásra 
a ház védelmének szolgálatában, 

másrészt adtak belőle a beteg 
állatoknak is, hogy meggyó-
gyuljanak. A lányok szerelmi 
praktikájában is helyet kapott 
ez a finomság a legények meg-
hódításában, aki pedig szép 
magas szalagos fánkot tudott 
sütni, az bizonyosan elisme-
résre számíthatott. 

Farsangfarki  
vigasságok

A félegyházi hagyományokról 
olvashatunk Zsigmond Kon-
rád tanító gyűjtésében is, aki 
1902-ben lejegyezte, hogy itt 
csak napoknak emlegették 
a farsangfarki vigasságokat, 
amikor maszkások jártak a 
tanyavilágban, bekormozott 
arcú fiatalok ijesztgették a 
népet, és természetesen jó-
kívánságokat is osztogattak, 
de csak abban az esetben, 
ha kaptak némi harapnivalót, 
kóstolót. 
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Boszorkát égettek a Petőfi-téren
Hangos muzsikaszóval és 
tánccal kísérték a télboszor-
kát egészen a máglyáig febru-
ár 10-én, szombaton délután 
azok, akik kilátogattak a Tél-
űző Városi Farsangra. 

Helyiek népes tábora várakozott 
és indult el a Langaléta Garabonci-
ások és a Padkaporos Táncegyüt-
tes tagjai után, akik ostorpatto-
gással és muzsikaszóval vezették 
a jókedvű csapatot végig a főut-
cán. A kisebbek jelmezbe bújva, 
vidáman táncoltak a menet élén. 
A főtér felé haladva egyre többen 
kapcsolódtak a tömeghez és vettek 
részt a boszorkatáncoltatásban is. 
Aki tehette, papírra vetette szomo-
rúságának tárgyát, nehézségeit, 
kéréseit és a boszorka tarisznyájá-

ba rejtette. A Petőfi-térre érkezve a 
máglyát körülállva zeneszó kísérte 

a boszorkát egészen a tűzig, ahol 
pattogva égett el jelképesen a tél, 

és vele együtt az emberek búja és 
baja.  T. L.

Télűzés  
tűzoltókkal

A télbúcsúztatás szokását 
Móra István visszaemlé-
kezéséből is ismerjük, a 
Háromnapok nem volt más, 
mint vendégeskedés, egy-
végtében eszem-iszom. Egy 
mulatságos történetet is 
említett a téltemetésről Fél-
egyházán, gyerekkorából. 
Az Ótemplom előtt farsang 
keddjén szalmabábut éget-
tek, de nem a nép, hanem 
a tűzoltók, mert az ége-
téshez használt tűzrakás 
olyan nagyra sikerült, hogy 
a télűző tüzet az önkéntes 
tűzoltóknak kellett elolta-
ni. A későbbiekben nem is 
maradt hasonló szokásról 
adat. Voltak a maszkosok 
felvonulásáról is feljegyzé-
sek az 1870-as években. Ez Nagy 
Gyula nevéhez fűződik, aki iga-
zi társasági ember volt, bálakat 
szervezett. Sajnos a maskarás fel-
vonulás is kudarcba fulladt, mert 
a nézelődők túlzott kíváncsisága 
miatt szinte letépték a jelmezeket 
a felvonulókról. 

Felvonulás maskarában, 
garabonciásokkal 

A farsangi hagyományokat intézmé-
nyeink is igyekeztek ápolni az elmúlt 
évek során. A Petőfi Sándor Városi 
Könyvtár gyermeknek szóló progra-
mokkal várja évről-évre a látogató-
kat. A Móra Ferenc Művelődési Köz-

pont igazgatója, Kovács-Csonka 
Szilvia elmondta, hogy az épület 
színházterme adott otthont sokáig 
a farsangi összejöveteleknek, de az 
idők folyamán a látogatók száma 
olyan nagyra duzzadt, hogy sza-
badtérre vitték az eseményt, amit 
a mai napig szerveznek és ápolnak 
az önkormányzattal közösen. A 
Télűző Városi Farsang felvonulás-
sal, télboszorka-égetéssel és a tűz 
körül tánccal várja a városlakókat, 
minden februárban. A táncok és a 
felvonulás állandó közreműködője 
a Padkaporos Táncegyüttes, Kátai 
Tibor vezetésével.

Kátai Tibor – akit 2009-ben a 
Magyar Kultúra Lovagjává válasz-

tottak – 14 éve él városunkban és 
oktatja a néptáncot, ápolja hagyo-
mányainkat, többek között a fél-
egyházi farsangi mulatságok állan-
dó részvevőjeként. Nagykikindáról 
érkezett, ahol a farsangi hagyomá-
nyok máig erősen élnek.

Tibortól az elmúlt évek váro-
si farsangjairól megtudtuk, hogy 
a maskarás felvonulást Gulyás 
László kezdeményezése nyomán 
folytatták. Korábban az Ótemplom 
előtti téren égették a télboszorkát, 
utána pedig táncház várta a vállal-
kozó kedvűeket a Móra Ferenc Mű-
velődési Központban. Néhány éve 
már állandósult a farsangi prog-
ram: a Móra Ferenc Művelődési 

Központ szervezésében a Kossuth 
ABC előtt gyülekeznek, majd onnan 
indul a menet. A sorrend is fontos: 
elől mennek a karikásostort csat-
togtatók, őket követik a Langaléta 
Garabonciások gólyalábakon, majd 
a Padkaporos Táncegyüttes min-
den csoportjának képviselői, akik 
a télboszorkát cipelik magukkal. 
A menetet a jelmezbe öltözött vá-
roslakók zárják: kicsik és nagyok, 
férfiak, nők és gyerekek. A felvo-
nulás a Petőfi-téren ér véget, ahol 
elégetik a bánatcédulákkal teleag-
gatott télboszorkát és körbetán-
colják a tüzet a résztvevők. Így tör-
tént ez idén, február 10-én is. 

 Z. A. 
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Nincsen farsang és városi rendezvény a Langaléta Garabon-
ciások nélkül. Gólyalábas műsoraik és pusztán a jelenlétük is 
színessé, különlegessé, ízessé és jókedvűvé teszi a Kiskunfél-
egyházi eseményeket. A Langaléta Garabonciások születésé-
ről, a csapat elmúlt évtizedeiről beszélgettünk Gulyás László 
Vándormuzsikussal. 

A kezdetekről elmesélte, hogy hu-
szonéves korában a Ciróka Báb-
színház zuhanyzójában találkozott 
először a felcsatolós gólyalábbal. 
Nagyjából fél órába telt, hogy rá-
érezzen a használatának techniká-
jára és nem kellett hozzá utána sok 
idő, hogy az ország első gólyalábas 
csapata, a Maskarás Együttes meg-
alakuljon. Néhány évvel később, az 
együttes átalakulása után, Rumi 
Lászlóval közösen életre hívták 
a Langaléta Garabonciásokat. Az 
elmúlt 25 évben rengeteg fellépé-
sen vettek részt országon belül és 

Európa-szerte. Jártak Bulgáriá-
ban, Svájcban, Franciaországban, 
Angliában, de rendszeres fellépői 
a Szárhegyi Káposztafesztiválnak, 
valamint a Vajdaság és a Felvidék 
is sokszor úti célja a Garabonci-
ásoknak. Itthon Győr, Kapolcs, a 
Bondoró Nemzetközi Utcaszínház 
Fesztivál és a Savaria Történelmi 
Karnevál is minden évben számít 
rájuk.

Előadásaik a commedia 
dell’arte stílusában 

készülnek

– Mi nem kőszínházakban adunk 
elő, ahová az emberek jegyet vál-
tanak. Mi kint vagyunk, közöttük. 
Egész egyszerűen, ha jót csinálsz, 
akkor ott maradnak és megtapsol-
nak, ha nem, akkor továbbmennek 
és sétálnak, vásárolnak, nézelőd-
nek tovább. Ennek a hivatásnak ez 
a szépsége, ugyanakkor a nehéz-
sége is. Az első pillanattól kezdve 
ugyanazt csináljuk: megpróbáljuk 
a közönséget olyan állapotba hoz-
ni, olyan kedvre deríteni, hogy ott 
akarjon maradni és nézni azt, amit 
csinálunk. Hogy mit csinálunk, azt 

mindig a résztvevők és mindig az 
adott helyzet teremti meg. Ettől 
interaktív és ettől válik mindig 
mássá még akkor is, ha ugyanaz a 
címe az előadásnak – fogalmazott 
Gulyás László. Hozzátette: a gólya-
láb nemcsak magyar, nemcsak 
európai, hanem a világon sokfelé 
jelenlévő örökség, ami egyfajta 
színpadként is szolgál. – Mi nem 
akrobaták vagyunk gólyalábakon, 
hanem színházat szeretnénk meg-
valósítani minden előadásunkban. 
Mi szeretjük azt a miliőt kialakítani 
és egy ívet adni az ottlétünknek.

A kiskunfélegyházi közönségük 
kapcsán hangsúlyozta, hogy na-
gyon hálásak nekik azért, hogy év-
ről-évre itt lehetnek, mindig taps-
sal és kacagással fogadják őket.

– Megszületik mindig egy jó ér-
zés az előadásokon. Ezeket az 
előadásokat léleksimogatásnak 
szánjuk. Bármennyire is magasan 
vagyunk, szeretjük megérinteni a 
gyermekeket, de a felnőtteket is 
ugyanúgy. Nagyon örülök annak, 
ha a felnőttekből is sikerül a gyer-
meki lelket előhozni egy-egy ese-
mény alkalmával. Le a kalappal 
Kiskunfélegyháza közönsége előtt, 
itt olyan szeretet vesz körül ben-
nünket, hogy lépni is alig tudunk 
– mondta.

A Langaléta Garabonciások: 
Gulyás László, Nagy Sándor, 
Ambrus Kristóf, Orbán Dénes, 
Simándi László és Gulyás 
Gergely. 

 Z. A. 

Vállalok mindent, ami tető A-tól Z-ig: 
kisebb-nagyobb tetőjavítást, beázások 
megszüntetését, széldeszkázást, 
lapos tetők szigetelését, komplett tetők 
áthajtását, régi tetők karbantartását, 
valamint bádogos munkákat.

35 százalékos garantált 
munkadíjkedvezményt nyújtok! 
Szakszerű, precíz munkavégzés 

garanciával!
Hívjon bizalommal! 

Telefon: 06-30/111-8461

ÁCS TETŐFEDŐ BÁDOGOS
MESTERT KERES? 

Félegyházán olyan szeretet vesz 
körül, hogy lépni is alig tudunk 

Hirdetés
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Szalag-
avató a 
Mezgében
Színvonalas műsorral, hagyomá-
nyos tánccal zajlott a szalagavató 
ünnepség a Déli Agrárszakkép-
zési Centrum – Kiskunfélegyházi 
Mezőgazdasági és Élelmiszeripa-
ri Technikum, Szakképző Iskola 
és Kollégiumban január végén. 
85 végzős tanuló, köztük állat-
tenyésztők, növénytermesztők, 
lovászok, pék-cukrászok, pékek, 
hentes és húskészítmény-ké-
szítők valamint technikusok is 
megkapták ünnepélyes keretek 
között osztályfőnöküktől a vég-
zősöket megillető szalagot.

 Z. A. 

Az utolsó mérkőzés…
Nagy Ferenc, a Móra Ferenc Gimnázium elismert testnevelő ta-
nára csapataival ritkán veszített el mérkőzést. Legtöbbször győz-
tesen hagyta el a pályát, mint azon a bizonyos augusztusi éj-
szakában, ott Feltre főterén, az olasz lányokkal vívott győztes 
mérkőzés után, a villogó vakuk fényében. De, sajnos a legutol-
só, legfontosabb mérkőzését, amelyet az egészségéért vívott, 
elvesztette.

A rossz hír gyorsan végigfutott a 
városon. 

Miután e sorok íróját szeretet-
teljes kollegiális viszony és barát-
ság fűzte Nagy Ferenc tanár úrhoz, 
nagyon nehezen születtek meg az 
alábbi búcsúsorok nemzedékek 
„Nagyferójáról”, ahogy diákjai sze-
retettel nevezték. 

Miért is olyan nehéz írni róla? 
Mert nevének kimondásakor öm-
lenek a hozzá kötődő emlékképek, 
amelyek közül nem könnyű kivá-
lasztani bármelyiket is.

Nagy Ferenc tanár úr nevét nem-
csak a félegyházi sportberkekben 
ismerték, de országosan is kivívta 
a tiszteletet, amikor tanulóival di-
ákolimpiai bajnokságokat nyertek, 
úgy a női futball, mint a szellemi 
diákolimpia kategóriában, vagy 
épp atlétikában. 

Drága Barátom!
Engedd meg, hogy egy kissé 

személyesebb hangvételre váltsak, 
már csak a tisztelet és a barátság 
jogán is. 

Mint volt igazgatód, rendkívül 
büszke voltam leány focicsapa-
todra, amikor meghallottam, mit 
mondtak a diákolimpia edzői a 

sorsolások előtt: „Csak Félegyhá-
zát kerüljük el!”

Kétszer állhattatok fel a dobogó 
legfelső fokára, emellett az orszá-
gos Pepsi Sulifoci Kupát is meg-
nyertétek, jutalmul utazhattatok 
Torinóba, a Juventus mérkőzésére. 

Lett egy Aranycsapatod.
Apropó Olaszország! Neked kö-

szönheti a város és iskolád, hogy 
kiépítetted a szoros sportkapcsola-
tot a Vellai Dynamoval, hogy meg-
ismerkedhettünk a nagyszerű olasz 
barátainkkal, Don Lorissal, Gigi-
vel, Sergioval és a többiekkel. Egy 
életre szóló élményt kaptak diákja-
ink az ottani kirándulások alkalmá-
val, amikor megismerhettük Feltret, 
Vellait, eljutottunk a Dolomitokba. 
Szóval, tolulnak az emlékek.

Városunkba te hoztad be a női 
focit. Nagypályást, kispályást egy-
aránt. A csapattagok tűzbe mentek 
érted. Tanítványaid közül többen 
lettek válogatottak, sőt, egyikük 
Olaszország futsalbajnoka címmel 
is büszkélkedik. Lett volna okod 
dicsekvésre, önelégültségre, de te 
mindig megmaradtál olyannak, 
szerény testnevelő tanárnak, akit 
megismertem, amikor beléptél 

gimnáziumunk kapuján. 
Az elért sikereidről csak 
kedvesen huncut moso-
lyod és a szemedben lévő 
csillogás árulkodott. 

A rólad szóló írások-
ban nem kerülhetjük ki 
egy másik, hasonlóan 
sikeres területen elért 
eredményeidet. Igen, ez a 
szellemi diákolimpiákon 
elért hosszú évek sikerei. 
A mórások állandó sze-
replői voltak az orszá-
gos döntőknek. Persze, 
könnyű volt, mondhatná 
a laikus a te sporttörté-
neti tudásoddal, amelyet 
birtokoltál. Sokszor for-
dultunk hozzád – mi is, 
mások is – ha elbizonyta-
lanodtunk egy-egy sport-
téma kapcsán. 

Drága Barátom!
Annyi, de annyi gyönyörű emlék, 

közös élmény hullott ránk, baráta-
idra, ismerőseidre, tanítványaidra, 
hogy alakod, egyéniséged hosz-
szú-hosszú időre elfoglalja helyét 
emlékezetünkben. Beírtad neved a 
város kiemelkedő testnevelői közé, 
szakmailag következetes, mindig 
jóra törekvő egyéniségeddel, pél-
dás családi életeddel, s lettél a 
Móra Ferenc Gimnázium Örökös 
Tanára. 

Bár ezt a mérkőzést elveszítet-
ted, mégis elmondhatod Pál apos-
tollal, hogy „A jó harcot meghar-
coltam, a pályát végigfutottam, 
a hitet megtartottam, készen vár 
rám az örök élet koszorúja.”

A Teremtő 70 esztendőt enge-
dett Nagy Ferenc tanár úrnak e 
Földi létben. Talán lett volna még 
néhány feladat számára. A két gyö-
nyörű unoka, aki még várja a papa 
történeteit, meg kellett volna írni 
a Félegyházi sport történetének 
második részét, az Aranycsapat 
történetét, és örülni fia és lányai 
szakmai sikereinek, feleleveníteni 
a régi, szép emlékeket forró nyári 
napokon, a Pub teraszán. 

Drága Barátom nyugodj béké-
ben, az Isten áldjon meg!

Rosta Ferenc
A Móra Ferenc Gimnázium 

nyugalmazott igazgatója
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50 éve a pályán
Szabó József birkózóedző néhány héttel ezelőtt Budapesten 
átvette a Magyar Birkózók Szövetsége által odaítélt Félévszá-
zad-díjat. Ezt az elismerést a sportágban ötven éve jelen levő 
sportemberek, edzők kaphatják meg. Ez alkalomból kérdeztük az 
edzőklasszist az elmúlt öt évtized tapasztalatairól, sikereiről és a 
sportághoz vezető útról.

Szabó József Kiskunfélegyházán 
született, de Bugacon töltötte kis-
iskolás éveit. Ez után a felső tago-
zatot már városunkban, a József 
Attila Általános Iskolában kezdte, 
majd pedig a Kossuth iskolában 
szakmunkás vizsgát tett. Később 
levelező tagozaton érettségizett, 
és edzői képesítést szerzett. A 
sport szerves részét képezte az 
életének: eleinte csak a barátokkal 
futkározva, ugrándozva, élvezve a 
diákéveket. Tanyájuk az iskolától 
mintegy három kilométerre volt, 
így minden egyes nap oda- és ha-
zajutni felért egy edzéssel. Amikor 
már Kiskunfélegyházán laktak, az 
akkori PG-ben meghirdettek egy 
birkózóversenyt, ahová József 
nagy lelkesedéssel ment el. Még 
úgyis, hogy fogalma sem volt a 
sport szabályairól, trükkjeiről. Tör-
vényszerűen vereséggel zárta az 
eseményt, azonban ez még jobban 
motiválta abban, hogy megismer-
je ezt az ókori, de mégis modern 
sportot – emelte ki József a kezde-
ti nehézségeket.

Idősebb Besze László mester-
edzőhöz került, akiről József csak 
elismeréssel tud nyilatkozni: – Laci 
bácsi nagyon szigorú volt, de min-
dig igazságos. Szívén viselte a ta-

nítványok sorsát, örömét és bána-
tát. Mindig volt hozzánk egy-két jó 
szava, egyengette az életünket. Bá-
torított mindenkit, ha csüggedtünk 
egy-egy vereség, vagy magánéleti 
dolog miatt.

Mire középiskolába került Jó-
zsef, megerősödött, elleste a prak-
tikákat, jobban belelátott az általa 
egyik legigazságosabb sportnak 
gondolt mozgásformába: – A bir-
kózás egy nagyon méltányos sport: 
nem számít a méret, az erő és a 
technika a döntő. Aki ügyesebb, 
jobb, az győz. Úgy véli, aki kipró-
bálja a birkózást, csak nyerhet 
vele: nemcsak a testet edzi, hanem 
az elmét is, hiszen kitartásra, el-
szántságra nevel.

A középiskolás évei alatt egyre 
sikeresebb lett a sportban, olyan 
kiválóságokkal edzhetett együtt, 
mint dr. Réczi László olimpiai 
bronzérmes és világbajnok birkó-
zó, vagy Ván Jenő, aki jelenleg a 
Kiskunfélegyházi Birkózó Sporte-
gyesület elnöke és edzője. Velük 
a mai napig szoros viszonyt ápol. 
Ahogyan fogalmaz: a birkózók 
mind egy nagy közösség tagjai.

Erre példa, hogy amikor edző-
táborban vannak a gyerekekkel, 
olyankor a családtagok is szíve-

sen csatlakoznak hozzájuk. Jókat 
beszélgetnek, programokat szer-
veznek. Az edzéseken az öltözői 
hangulat mindig barátságos. A na-
gyobbak soha sem hagyják maguk-
ra a kisebbeket: istápolják őket az 
apró csínyek és ugratások ellenére 
is – tette hozzá, majd folytatta: – 
Véleményem szerint minden gyer-
meknek kellene egy ilyen közösség, 
ahol ezt a fajta szellemet megis-
merheti. Mindenki jó valamiben, 
csak meg kell találni a megfelelő 
sportágat, közeget.

Tudományos kutatások és a 
saját tapasztalatom alapján is ki-
jelenthetem, hogy a rendszeresen 
mozgó diákok sokkal jobban telje-
sítenek az iskolai megméretteté-
seken, javul az átlaguk. A birkózás 
rengeteg olyan izmot megmozgat 
és erősít, ami más mozgásfor-
mával lehetetlen. Erős tartást ad 
a törzsnek, a testnek. A gyerekek 
rendszert és fegyelmet tanulnak, 
kialakul egy olyan pozitív testkép, 
amely akár egész életükben elkí-
sérheti őket.

Beszélgetésünk végén arról 
kérdeztem Józsefet, hogy mi tart-
ja mintegy ötven éve a pályán és 
hogyan értékeli az elmúlt évtize-
deket, amelyek ehhez a rangos 
elismeréshez vezettek: – Ez a díj 
emlékeztet arra, hogy hány éves 
is vagyok valójában, és milyen 
gyorsan eltelt ez az élményekben 
igencsak gazdag ötven esztendő. 
Büszke vagyok a gyermekeimre és 
a tanítványaimra, akik az európai 
országokon kívül Japánban, Kíná-
ban, Kirgizisztánban, Mongóliában 
és az Amerikai Egyesült Államok-
ban rendezett versenyeken is szép 

sikereket értek el. Nélkülük nem 
kaphattam volna meg ezt az elis-
merést. Számomra a legnagyobb 
öröm, ha ők sikeresek abban, 
amit csinálnak. Ván Jenővel ha-
sonló gyökerekkel rendelkezünk, 
így könnyű volt megtalálni a közös 
hangot. Ebből a barátságból ké-
sőbb szakmai kapcsolat is kiala-
kult, hiszen közösen igazgatjuk a 
helyi birkózóközösséget. 

Jó látni, hogy egyre több fiatal 
kap kedvet a mozgáshoz és olyan 
utánpótlást neveltünk, akik meg-
állják a helyüket a szakmában és 
a világ rangos versenyein. Büszke 
vagyok a fiatalabb generációra, fel-
nézek rájuk. Erre a fajta kölcsönös 
tiszteletre nagyon jó példa a követ-
kező történet: hosszú évekkel ez-
előtt egykori tanítványom, Polyák 
Dániel azzal nyaggatott, hogy egy 
körülbelül két hónappal későbbi 
időpontban biztosan érjek rá. Hi-
ába kérdeztem a miérteket, csak 
az egyértelmű igenlő válaszom 
nyugtatta meg. Egyszer csak azon 
a bizonyos napon beállított hoz-
zám egy hatalmas tortával, hogy 
kifejezze háláját a tíz évvel korábbi 
megismerkedésünk és sportsikerei 
miatt. Ezen a gesztuson nagyon 
meghatódtam. Tíz évvel később, 
pedig én leptem meg egy tortával 
az azóta már edzősködő Danit, a 
húszéves megismerkedésünk al-
kalmából. Ebből az egy kiragadott 
történetből is látszik, hogy a bir-
kózók csoportja valóban egy nagy 
család tagjai, ahol mindenkinek 
helye van és figyelnek az apró-
ságnak tűnő, ámbár annál hatal-
masabb emberi értékekre – zárta 
gondolatait József. V. B.
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Biztonságunkért – A kerékpáros, mint veszélyforrás

A Kiskunfélegyházi Rendőrkapitányság és a Félegyházi Közlöny 
együttműködésével induló új rovatunkban a bűn- és balesetmeg-
előzés aktuális témáit dolgozzuk fel, Fekete-Setény Tamara ren-
dőr zászlós szakmai segítségével. 

Az elmúlt években hazánkban je-
lentősen javult a közlekedés biz-
tonsága. A sikereknek azonban 
nem örülhetünk maradéktalanul, 
mert a kerékpárral közlekedők 
még mindig gyakran válnak bal-
eset áldozatává Kiskunfélegyhá-
zán is. 

Természetesen csak műszakilag 
kifogástalan kerékpárral vegyünk 
részt a forgalomban, lehetőleg ke-
rékpáros bukósisakban. Ez utóbbi 

biztonsági felszerelés különösen 
fontos a kerékpár pótülésén szál-
lított, vagy a felügyelettel kerékpá-
rozó gyermekeknek. 

Az éjszaka, vagy korlátozott látá-
si viszonyok között „láthatatlanná 
váló” biciklisek nem is gondolnak 
arra, hogy minden másodpercben 
halálos veszélynek vannak kitéve, 
hiszen a járművezetők már csak 
akkor fogják meglátni őket, amikor 
már késő. 

A főbb szabálytalanságok közé 
tartozik, hogy sok bicikliző kerék-
párútként használja a gyalogjár-
dát, amivel veszélyeztetik a gyalo-
gosokat és saját testi épségüket. 
Városunkban jellemző probléma, 
hogy a kijelölt gyalogos-átkelő-
helyen történő áthaladáskor nem 
szállnak le a járműről, és a gya-
logosok között szlalomozva, őket 
veszélyeztetve kerékpároznak át 
a zebrán. Fontos hangsúlyozni, 
hogy a gépjárművezetők gyalogo-
sokra, nem pedig tempósan ha-
ladó kerékpárosokra számítanak 
a zebrákhoz közelítve. A gyalo-
gos-átkelőhelyen való biciklizés 

könnyen balesethez vezethet, 
mert az így áthaladó kerékpáros 
esélyt sem ad arra, hogy az őt 
észlelő járművezető meg tudjon 
állni.

Amennyiben kerékpárút vagy 
kijelölt kerékpársáv van, csak 
azon szabad közlekedni, figyelem-
mel az ott haladók biztonságára. 
Amennyiben a kerékpárút másik 
utat keresztez és ott kijelölt gya-
logos átkelőhely van, a járműről le 
kell szállni és gyalogosként kell az 
úttesten átkelni. 

A kijelölt gyalogos-átkelőhelyen 
– a KRESZ utasításának megfele-
lően – a kerékpárról le kell szállni, 
és azt tolva szabad csak az út-
testen áthaladni! A zebrán csak a 
gyalogosoknak van elsőbbsége, a 
kerékpárosoknak nincs!

A 2023. december 12-én történt 
közlekedési baleset felvételén jól 
látszik, hogy Kiskunfélegyházán, 
a Kossuth Lajos utcán kerékpár-
ral közlekedett az 5-ös számú 
főút irányából a MÁV pályaudvar 
irányába, az úttesttel párhuzamo-
san, attól balra eső kerékpárúton 
egy kiskunfélegyházi lakos. A Kos-
suth Lajos utca 3. szám irányában 
át kívánt haladni az úttest jobb ol-
dalán lévő kiépített kerékpárútra, 
az utat átlósan keresztezve, ennek 
során nem adott elsőbbséget a 
vele azonos irányban, az úttes-
ten egyenes irányban szabályosan 
közlekedő gépjárműnek, ezért 
összeütköztek. 

ÚJSZÜLÖTTEK: Szabadszállási 
Nóra (anyja neve: Gajzer Erzsébet), 
Szabó Lilien (Patai Krisztina), Feke-
te Dominik (Szalontai Tímea), Tímár 
Balázs (Kovács Orsolya), Magony Teo-
dor (Dávid Mira), Szabó Nara (Ruszó 
Alexandra), Dobos Kamilla (Homokay 
Márta), Pásztor Fanni – Pásztor Bá-
lint (Borsodi Terézia), Kis Norbert (Kis 
Ramóna Melissza), Bognár Milán Noel 
(Fedor Nikolett), Faragó Máté (Molnár 
Nelli), Sótér Mirabella Mária (Fehér 
Annamária), Szondi Máté (Kozák Niko-
letta), Mészáros Zalán (Tóth Renáta), 
Herczeg Barnabás (Sebestyén Ágota), 
Tóth Noel (Ráti Katalin), Herczeg Ada 
(Gajzer Emese), Réczi Elena (Benke 
Brigitta), Obora Lilibet Judit (Kovács 
Judit), Dobi Nolen (Tankovics Liliána), 
Kulik Anna (Seres Veronika Anikó), Kis 
Diána (Hudoba Klaudia), Barna-Pap 
Georgina (Tergalecz Georgina), Lólé 
Noel (Rácz Zsanett), Fricska Zoé 

(Német Anita), Jaksa Miron (Nánási  
Fanny), Bátori Milán (Zsigmond Lilla), 
Városi Dominik (Sági Anita), Szentpé-
teri-Horváth Maja (Nagy-Gál Zsuzsan-
na), Némedi-Varga Gyula (Juhász Ka-
talin), Hegyi Judit (Polyák Judit), Nyári 
Linett Evolet (Ipacs Szilvia), Varga Zoé 
(Zádori Szandra), Szabó Dániel (Sár-
kány Mária)

HÁZASSÁGOT KÖTÖTTEK: Tasi 
Norma – Fodor Dávid Krisztián, Ko-
vács Dzsenifer – Balog Károly Ferenc, 
Ficsór Dóra – Éliás Bálint

MEGHALTAK: Nótar Karolina 
(1946), Horváth Péterné Kispataki 
Ilona (1940), Klement József (1951), 
Orosz Ferenc Gergely (1945), Doktor 
Pál (1952), Frey Attila Tamásné Szar-
ka Éva (1961), Sáfár Istvánné Szepe-
si Mária (1949), Fekete Sándor Pál 
(1935), Sárkány István (1945), Hor-
váth Józsefné Csányi Erzsébet (1937), 
Molnár Csabáné Czimer Mária Zsu-

zsanna (1970), Festő-Hegedűs Antalné 
Cserép Márta Gizella (1938), Bunford 
Tibor Pál (1971), Hreskó Jánosné Far-
kas Lídia (1939), Görög Miklós (1955), 
Németh Antalné Móczár Erzsébet 
Mária (1951), Szolnoki Lajosné Ficsór 
Irén (1940), Solymosi József (1961), 
Mencser Mihályné Fehér Ilona (1943), 
Udvardi István (1945), Király Imréné 
Herédi-Szabó Katalin Rozália (1953), 
Buri József (1935), Besze András 
(1939), Berczeli József (1942), Tóth 
Sándorné Hegedűs Ilona (1958), Rigó 
Károlyné László Erzsébet (1935), Ka-
pusi Ferencné Barna Magdolna Anikó 
(1945), Fekete István (1945), Kiss Jenő 
(1954), Varga Jánosné Tarjányi Kata-
lin (1942), Lövey Antalné Máté Irén 
(1942), Pór Jánosné Jaksa Rozália 
Julianna (1926), Török László (1942) 
– Kiskunfélegyháza, Almási Gézáné 
Varga Mária (1931), Kovács Jánosné 
Asztalos Teréz (1937) – Tiszaalpár, 
Molnár Józsefné Mózes Katalin Gi-
zella(1943) – Izsák, Szarvas Ferenc 
József (1931) – Lajosmizse, Trecskó 

László (1931), Fehér István (1942), 
Bagó Lajosné Mondok Julianna (1943), 
Jóljárt János (1950) – Tiszakécske, 
Varga Jánosné Talmácsi Katalin (1947) 
– Tiszaug, Tóth Istvánné Bodor Mária 
(1935) – Kunadacs, Görög Józsefné 
Kovács Julianna (1928) – Fülöpjakab, 
Boros Magdalena (1933), Kulmán Jó-
zsef Mátyásné Molnár Margit (1936), 
Kis Imre (1948), Kullai József (1937) 
– Kecskemét, Zips Lászlóné Balogh 
Etelka (1938) – Ballószög, Mészáros 
László (1953) – Helvécia, Oskolás Sára 
(1937), Bereczky Gábor (1933) – Ke-
rekegyháza, Pap István (1944) – Sza-
badszállás, Péli Istvánné Kurucz Irén 
(1940) – Jakabszállás, Baráth Gyuláné 
Rácz Erzsébet (1947), Szőke Kálmán 
(1931) – Kunszentmiklós, Vörös Sán-
dorné Horváth Mária (1940), Retkes 
Jánosné Gál Zsófia (1940) – Bugac, 
Réczi Józsefné Bereczki Erzsébet 
(1934) – Kunszállás, Német Péter Pál 
(1952), Mikits Miklósné Kardos Julian-
na (1950) – Kiskunhalas, Döme István 
(1946) – Városföld

ANYAKÖNYVI HÍREK
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Hasznos applikáció
Februártól új szolgáltatással 
bővült a Petőfi Sándor Városi 
Könyvtár kínálata. A bibliotéka 
számítógépes nyilvántartása, a 
katalógusa már nemcsak asztali 
gépről vagy laptopról érhető el, 
hanem tabletről és okostelefon-
ról is egy applikáció segítségével. 
Az Android operációs rendszert 
használók a TextLibApp ingyenes 
letöltésével élhetnek ezzel a le-

hetőséggel. A katalógusban bár-
ki kereshet, az intézménybe be 
nem iratkozottak is. Az érvényes 
könyvtári tagsággal rendelkező ol-
vasók ennél sokkal több funkciót 
vehetnek igénybe, pontosan azo-
kat, amelyeket a webes felületen 
már megismertek (https://www.
psvk.hu). Így megtekinthetik olva-
sói állapotukat, hosszabbíthatnak, 
előjegyezhetnek. A Polcom funkci-

óval a katalógus-
ban már megta-
lált, olvasni kívánt 
dokumentumokról 
készíthetnek listát 
saját maguknak. 
Az adatokat érde-
mes rendszeresen 
frissíteni, hogy 
mindig naprakész 
információkat mu-
tasson az alkalmazás.

A könyvtár ennek a szolgálta-
tásnak a bevezetésével szeretne 
hozzájárulni az olvasók igényeinek 
magasabb szintű kiszolgálásához, 
a használók életének megkönnyí-

téséhez. Az appli-
káció használatá-
nak előnye, hogy 
a könyvtártagok 
gyorsan, egyszerű-
en, kényelmesen, 
néhány érintéssel 
intézhetik éppen 
aktuális teendőiket.

A korszerű, a 21. 
század elvárásai-

nak megfelelő, innovatív informa-
tikai szolgáltatás megvalósítását 
a tavalyi év szeptemberében a 
Nemzeti Kulturális Alaphoz be-
nyújtott sikeres, nyertes pályázat 
tette lehetővé.

KÖNYVTÁRSAROK

Moziklub – 
Magyar filmek 

kéznyújtásnyira
Ingyenes vetítésekkel várja a filmszerető kö-
zönséget a Móra Ferenc Művelődési Központ 
Moziklubja minden második héten, ahol klasz-
szikus és kortárs magyar filmeket élvezhetnek 
az érdeklődők.

2023 végén 
egy új kez-
deményezés 
indult útjára, 
ami egy or-
szágos film-
klub-hálózat 
megszületé-

sét tűzte ki célul. A Nemzeti Művelődési Intézet 
és a Nemzeti Filmintézet összefogásából meg-
születő Moziklub mára már az ország számos 
területén szervez beszélgetésekkel egybekötött 
vetítéseket, közelebb hozva ezáltal a magyar 
filmeket az emberekhez. Ehhez a kezdeménye-
zéshez csatlakozott a Móra Ferenc Művelődési 
Központ is, ahol minden második héten, álta-
lában szerdánként 18 órától várjuk a kikap-
csolódni vágyó közönséget. Kamaratermünk 
kényelmes és otthonos szobává alakításával, 
széles vásznunkkal és hangtechnikánkkal iga-
zi moziélményt szeretnénk nyújtani a résztve-
vőknek, ahol az általuk hozott nassolnivalók 
társaságában élvezhetik a magyar filmtörténet 
legérdekesebb alkotásait. A vetítés után egy 
rövid beszélgetés következik a Moziklub veze-
tőjének segítségével. Ennek során körbejárjuk 
a film legjobb pillanatait, megnézzük mitől is 
értékes az alkotás és mindenki elmondhatja vé-
leményét a látottakkal kapcsolatban. Ezután a 
Moziklub tagjai együtt választják ki a következő 
filmet, ezzel garantálva, hogy a jelenlévők szá-
mára érdekes filmek kerüljenek terítékre.

A Moziklub következő vetítése február 28-án, 
szerdán 18 órakor lesz. A kiválasztott filmről 
a művelődési központ Facebook-oldalán és a 
kihelyezett szórólapokon tájékozódhatnak az 
érdeklődők!

KULTÚRSAROK

6100 Kiskunfélegyháza,
Petőfi tér 1.

Telefon: 76/466-843 
www.mfmk.hu

Február 15., csütörtök 
17 óra Juhász István, városunk dísz-
polgára, a Móra Ferenc Közművelő-
dési Egyesület tiszteletbeli tagjának 
előadása Móra Ferencről halálának 
90. évfordulója alkalmából „Nem 

vagyok csillag, csak rőzsetűz, de az, 
amíg ég, meleget tud adni egyszerű 

embereknek” címmel.
Városi könyvtár

Február 15., csütörtök 
18 óra PÁL FERI ATYA  „Hogyan 

őrizzük meg az életkedvünket? -  A 
kiégés elkerülése” című előadása 
Belépőjegy: 2.800 Ft Művelődési 

központ

Február 16., péntek 
17 óra „A CSEND SZÍNEI”

Horváth Ildikó festőművész önálló 
kiállításának megnyitója

A tárlatot dr. Karancsi Zoltán, 
egyetemi docens nyitja meg

Február 17., szombat 
9.45 A Szervdonor Családokért 

Alapítvány találkozója a 
könyvtárban

Február 17., szombat 
14 órától TÁRSASJÁTÉK KLUB  
Társas kikapcsolódás családok 
és baráti társaságok számára. 
A klub ingyenesen látogatható! 

Művelődési központ

Február 17., szombat 18 óra
és február 18., vasárnap 

17 óra  
BUGACI TANYASZÍNHÁZ 

PORTUGÁL – tragikomédia két 
felvonásban

Belépőjegy: 2.500 Ft
Művelődési központ

Február 19., hétfő 
18 óra QUIZNIGHT – KOCSMAKVÍZ

Játékos műveltségi vetélkedő 
csapatoknak

Nevezési díj: 5.000 Ft/csapat
A részvételhez asztalfoglalás 

szükséges!
Művelődési központ

Február 20., kedd 
10 óra Betűbölcsi, a városi 
könyvtár baba-mama klubja

Vendég: Kiss-Rigó Edina 
adótanácsadó

Téma: A személyijövedelemadó-
bevallás és kérdéskörei

Városi könyvtár

Február 20., kedd 
17 óra

Félegyházáról indultak… 
helytörténeti beszélgetéssorozat 
vendége Kapus Béláné, a Móra 

Ferenc Közművelődési Egyesület 
örökös elnöke, akivel Móra-

kutatásairól, a Móra családhoz 
kötődő élményeiről beszélget 

dr. Tarjányi József, a Móra 
Ferenc Közművelődési Egyesület 

tiszteletbeli tagja.
Városi könyvtár

Február 20., kedd
17 óra

„Szerelem nélkül mit érek én?”
Valentin-napi kvíz középiskolások 

számára
Művelődési központ

Február 21., szerda 
17 óra A Hétköznapi grafológia 

sorozat keretében vendég 
Kiss Zsoltné kriminalisztikai 

szakértő. Előadásának témája: 
Rajzelemzések II. – Az elvarázsolt 

családrajz
Városi könyvtár

Február 22., csütörtök 
17 óra A Földrajzi szabadegyetem 

című ismeretterjesztő sorozat 
vendége Gruber László földrajz–
történelem szakos középiskolai 

tanár. Előadásának címe: Etiópia, 
avagy gyertyagyújtás az Erta Ale 

vulkánnál. Az est házigazdája: 
Bense Zoltán hegymászó, földrajz-
tanár, a Batthyány Lajos Általános 

Iskola igazgatója.
Városi könyvtár

Február 23., péntek 
10 óra Megemlékezés a 

kommunista diktatúrák áldozatairól.
Beszédet mond Makra Flóra, a 
KSzC Kiskunfélegyházi Kossuth 

Lajos Technikum, Szakképző Iskola 
és Kollégium igazgatóhelyettese
Návay-emlékmű, vasútállomás 

előtt

19 óra APOSTOL együttes 
koncertje

Belépőjegy: elővételben 6.000 Ft, 
a rendezvény napján: 7.000 Ft

Művelődési központ

Február 27., kedd 
16.30 Könyvek Klubja olvasókör. 
Vezeti dr. Szabó Imre filozófus.

Téma: Ernest Hemingway: Az öreg 
halász és a tenger című műve. 
A klub nyitott, bárki, bármikor 

bekapcsolódhat. Az olvasmányt 
kérje a könyvtár információs 

pultjánál.
Városi könyvtár

Február 28., szerda 
17 óra A Zöld könyvtári esték 

előadás-sorozat vendége Molnár 
Gábor Éva kertészmérnök, 

kertépítő, az Éva Kert 
füvesasszonya. Előadásának címe: 

Vegyszermentes, fenntartható 
kertápolási módszerek. Támogató 

a Nemzeti Kulturális Alap.
Városi könyvtár

Február 28., szerda
18 óra  MOZIKLUB – AZ ÖTÖDIK 

PECSÉT magyar filmdráma, 
(1976) Művelődési központ

Február 29., csütörtök 
17 óra Miklya Luzsányi Mónika 
író, publicista, teológus Mohács 

özvegye című kötetének 
bemutatója. A szerzővel 
dr. Luchmann Zsuzsanna 

irodalomtörténész beszélget.
Városi könyvtár
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Ikonikus bemondó
Akit egyszer megfertőzött a labdarúgás, azt egész élete során 
végigkíséri. Aktív játékosokból lehetnek edzők, játékvezetők, 
vagy a pályafutásuk után csak egyszerű szurkolók, de akár be-
mondók is. Ez utóbbira példa Varga Ferenc, a kiskunfélegyházi 
vármegyei első osztályú labdarúgó-csapatának a szpíkere.

Varga Ferenc, mindenki Feri bácsi-
ja nem régen töltötte be a 75. szü-
letésnapját. Ebből az alkalomból a 
Baja elleni vármegyei első osztályú 
hazai mérkőzésen köszöntötte őt 
Némedi Norbert vezetőedző. A 
mikrofonba mondta el, hogy évek 
óta segíti a munkájukat. Mond-
hatnánk azt is, hogy a csapatnak 
a jobb keze, és mivel nem régen 
ünnepelte 75. születésnapját, ő 
végezte el a kezdőrúgást azon a 
találkozón. Az egyesület bízik ab-
ban, hogy még sok éven keresztül 
el tudja látni ezt a fontos szerepet 
a csapat életében.  

– Már általános iskolás korom-
ban kezdtem el focizni, az akko-
ri Kiskunfélegyházi Vasutasban, 
meséli Varga Ferenc. – A középis-
kola elvégzése után, mivel sokan 
voltunk a csapatban, átigazoltam 
Kecskemétre, a Volánhoz. Nem 
voltam állandó csapattag, de időn-
ként több mérkőzésen is szóhoz 
jutottam. Közben katona lettem, 
és a Kun Béla SE második csapatá-
ban kaptam játéklehetőséget. Ott 
nemcsak sorkatonák, de tisztek 
és tiszthelyettesek is játszottak. 
A környező települések csapatai-
val nagy és jó meccseket vívtunk. 
Baloldali védőt, vagy védekező 

középpályást, vagy ahogyan akkor 
mondták halfot játszottam, pedig 
jobblábas vagyok. Nem olyan so-
káig, mindössze 28 éves koromig 
rúgtam a labdát, mert közben 
családot alapítottam, és mellet-
te természetesen dolgoztam is. 
Aztán később visszakerültem a 
labdarúgás körforgásába, mégpe-
dig szpíkerként. Amikor egyesült 
a Kiskunfélegyházi Honvéd és a 
Kiskunfélegyházi Torna Klub, ak-
kor Vida Paliék hívtak a csapathoz 
technikai vezetőnek, de az elma-
radt, viszont akkor már elkezdtem 
a mérkőzések előtt a csapatok ösz-
szeállítását bemondani. 

Varga Ferencnek kellemes hang-
ja, jó orgánuma van, ami a mikro-
fonon keresztül is nagyon jól átjön. 
Amint azt elmondta, van, amikor 
mézes cukrot eszik a meccsek 
előtt, hogy jobban hallják a hang-
ját. Természetesen szokta figyelni 
más csapatok bemondóit is, főleg 
azokat, akik magasabb osztályból 
tájékoztatják a nézőket, de szerin-
te azok sem mondanak többet. 

– Valamilyen szinten tisztelni 
kell az ellenfelet, nem lehet olya-
nokat bemondani, ami sértésnek 
minősül. A gólt rúgó játékos nevét 
mindig bemondom, de azokét is, 

akik sárga, vagy piros lapos figyel-
meztetést kapnak. Bár régebben, 
egy megyei másodosztályú mérkő-
zésen beszóltam, mikor nagy gól-
különbséggel vezetett már a csa-
patunk, hogy lefolyt a kávé. Ezt a 
szöveget egyébként Horti Gábor-
tól vettem át, aki szintén bemon-
dó volt és jó viszonyba kerültem 
vele. Csak labdarúgást és futsal-
mérkőzéseken voltam bemondó, 
más sportágakban nem. Most, itt, 
Félegyházán a bemondáson kívül a 
technikai feladatokat is ellátom – 
hangsúlyozta Varga Ferenc. 

Néhány évvel ezelőtt, amikor a 
MOL Magyar Kupában továbbju-
tott a Kiskunfélegyháza és a Zala-
egerszeggel sorsolták össze, akkor 
is Varga Ferenc volt a bemondó. 
Az a találkozó nagyon emlékezetes 
maradt számára, mert a Sport Te-
levízió is közvetítette a mérkőzést 
és népes szurkolótábor buzdította 
a félegyháziakat. Abban az időben 
még Tököli Attila is benne volt a 
csapatban, akit a KTE-től kaptak 
meg egy fél szezonra, aki korábban 
a Zalaegerszeg játékosa is volt. A 
kupameccs előtt a zalaiak egyik 
szakembere feltérképezte egy ha-
zai bajnoki mérkőzésen a félegy-
házi csapatot. Ott állt a lelátón 
és közben napraforgót törögetett. 
Amikor vége lett a találkozónak, 
akkor egy söprűt kért Varga Fe-
renctől, mert fel akarta söpörni 
a napraforgó héját. Végül is erre 
nem került sor, mert azt a választ 
kapta, hogy majd a takarítósze-
mélyzet ezt megoldja. 

– A mostani 
szezonban hul-
lámzó a csapat 
teljesítménye, jöt-
tek új játékosok is 
vélekedett Varga 
Ferenc. – Van-
nak olyanok, akik 
jól beilleszked-
tek, míg mások-
nak nehézségeik 
akadtak. Sérü-
lések is nehezí-
tették a játékot, 
a fiatalok közül 
például Kurdics 
Kevin csak az 
őszi szezon vége 
felé épült fel bo-
katöréséből. Saj-
nos a tűz több 
esetben is hiány-
zott a csapatból. 
Némedi Norber-
tet jó edzőnek 
tartom, remélem, 
hogy tavasszal 

az irányítása alatt majd jobban 
szerepelnek a fiúk. Egyébként 
vidéki meccsekre is elkísérem 
a csapatot, és ellátom a techni-
kai feladatokat, igaz, a kispadra 
nem szoktam leülni. Jó kapcso-
latban vagyok a játékosokkal is, 
a közös vacsorák összehozzák a 
társaságot.

Hagyomány az, hogy az egyesü-
letnél megünneplik a születésna-
posok jeles évfordulóját, így Varga 
Ferencét is. Tudott róla, hiszen 
megbeszélték előtte, hogy Néme-
di Norbert fogja majd mikrofonba 
mondani a köszöntőjét. Mivel a 
kezdőrúgást is ő végezte el, fel-
hívta mindenkinek a figyelmét 
arra, hogy figyeljék Varga Ferenc 
jobb lábát, mert azzal rúgott bele 
a labdába.    

Varga Ferencnek nincs problé-
mája az egészségével. Éppen ezért 
azt mondja, hogy addig folytatja a 
szpíkerkedést, ameddig bírja, de 
konkrét dátumot nem említett. 
2023-ban a Bács-Kiskun Várme-
gyei Labdarúgó Igazgatóság, a 
labdarúgásban mutatott hosszú 
évek óta tartó tevékenységéért 
kitüntetésben részesítette Varga 
Ferencet. Az ezzel járó elismerést 
2023 nyarán, a ligaértekezleten 
vehette át Losonczy Lászlótól, 
a Magyar Labdarúgó Szövetség 
Bács-Kiskun Vármegyei Igazga-
tóságának igazgatójától, aki úgy 
kommentálta, hogy Varga Ferenc 
Kiskunfélegyházának nemcsak 
bemondója, de egyúttal a labda-
rúgócsapat mindenese is. 
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Csincsák Zoltánra és Bagdi Istvánra emlékeztek 
Nyolc évvel ezelőtt rendezte meg 
először Fütyü Illés egykori barátja, 
labdarúgó- és katonatársa emléké-
re a Csincsák Zoltán Teremlabdarú-
gó Tornát. Két év kihagyás után az 
esemény most Bagdi István edző-
nek, szakvezetőnek is emléket állí-

tott. Csincsák Zoltán (1963-2015) 
csakúgy, mint Bagdi István (1958-
2016), maradandót alkotott Kiskun-
félegyháza labdarúgásában. Sajnos, 
mind a ketten fiatalon hagyták itt a 
földi létet. Fütyü Illés csakúgy, mint 
az előző években, ezúttal is olyan 

csapatokat kért fel, hogy vegyenek 
részt a találkozón, akikkel együtt 
játszott Csincsák Zoltán. – Zolit 
mindenki ismerte a megyében, na-
gyon sok helyen játszott, csupa szív 
ember volt – nyilatkozta a főszerve-
ző. – Biztos vagyok abban, hogy ha 

én mentem volna el hamarabb, ak-
kor Zoli is megtette volna ugyanezt, 
hogy emléktornát szervez értem. 
Bagdi István pedig olyan ember 
volt, aki minden sportegyesületet 
támogatott, segített, edző, szakve-
zető volt Kiskunfélegyházán. 

Félegyházi testnevelőket és iskolát is díjaztak 
Hagyományteremtő díjátadó ünnep-
séget tartott a Bács-Kiskun Várme-
gyei Diák- és Szabadidősport Egyesü-
let. A Sportért Felelős Államtitkárság 
által jóváhagyott Diáksport fejleszté-
si szakmai koncepció szerint a Ma-
gyar Diáksport Szövetség vállalta, 
hogy a Diákolimpia® versenyrend-
szerben közreműködő testnevelők el-
ismerésére valamennyi vármegyében 
és Budapesten díjátadó rendszert 
vezet be. 

Kiemelt szerepet kapnak az alapsport-
ágak: az atlétika, a torna és az úszás. Az 
első díjátadót Kecskeméten rendezték 
meg a Neumann János Egyetem Tudóshá-
zában, január 25-én. A vármegye 7 körze-
téből a 2022/2023-as tanév eredményei 
alapján 1-1 körzet testnevelője elismerést 
adtak át, valamint díjazták ugyanezen 
tanév 30 év alatti fiatal vármegyei testne-
velőjét. Az elismeréseket Mák Kornél, a 
Bács-Kiskun Vármegyei Közgyűlés alelnö-
ke adta át.

Kiskunfélegyháza és körzetéből Nádas-
di Péter, a Kiskunfélegyházi Platán Utcai 

Általános Iskola testnevelő tanára része-
sült díjazásban.

Bács-Kiskun Vármegye Fiatal Testne-
velője elismerésben pedig (30 év alatti) 
Téglás Dávid, a Kiskunfélegyházi József 
Attila Sportiskolai Általános Iskola test-
nevelő tanára.

Ez után a 2022/2023-as tanévi Diáko-
limpia® legaktívabb vármegyei iskolája 
címek kiosztására következett. Az álta-
lános iskolák kategóriájában harmadik 
helyen végzett a Kiskunfélegyházi József 
Attila Sportiskolai Általános Iskola, amely 
így a vármegye legaktívabb sportiskolája 
lett. Zsámboki Anna, az egyesület elnö-
ke az ünnepség végén köszöntötte azokat 
a nyugdíjas testnevelőket, akik a legjob-
ban hozzájárultak Bács-Kiskun vármegye 
diáksport sikereihez, köztük Fábián Jó-
zsefet, a Kiskunfélegyházi Darvas Álta-
lános Iskola pedagógusát is. Az egyesület 
a korszakos szakemberek segítségére to-
vábbra is számít és épít, hiszen szakmai 
tapasztalatuk, tudásuk és szervezőkész-
ségük nélkülözhetetlen a Diákolimpia® 
versenysorozatában.

Parkerdő 
Cross 
Első alkalommal rendezett terep-
kerékpár-versenyt a Bringabarátok 
Sportegyesület, valamint a Bringa-
barát kerékpárbolt Kiskunfélegy-
házán, a Parkerdőben. Az előző 
nap leesett hó inkább inspirálta a 
résztvevőket, hogy megmutassák 
tudásukat. – Az eseményen bár-
ki elindulhatott – mondta Simon 
Szabolcs főszervező. – Az első 
kategória a gyermekeké volt, kilen-
céves korig. Ők egy rövidített, más-
fél kilométeres pályán mentek két 
kört. A junior I-es kategóriásoknak 
már a 3,1 kilométer jutott. A juni-
or II-es kategóriában 16-19 éves 
korosztályú versenyzők indulhattak 
a hobbikategóriásokkal. Utóbbiba 
olyan felnőttek nevezhettek, akik 
a háromkörös kategóriában kíván-

tak indulni. A semi-pro (félprofi) 
kategóriában összegyűjtöttük a cy-
clocross versenyeken használt ka-
tegóriákat, mivel még most az első 
alkalommal nem tudtunk chipes 
időmérést megvalósítani. Most 75-

en jelentkeztek, a helyieken kívül 
akadtak érdeklődők a fővárosból, 
Kazincbarcikáról és Szekszárdról 
is. Két országos kecskeméti bajnok 
is rajthoz állt, Farkas Janka, aki a 
januári elit női országos versenyt 

megnyerte. Hajagos István pedig 
már négyszeres master IV kategóri-
ás magyar bajnok. Minden előneve-
ző és gyermek befutóérmet kapott, 
a kategóriák első három helyezettje 
pedig díjazásban részesült. 

Nádasdi Péter

Téglás Dávid
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FANTASZTIKUS „ÁRKARNEVÁL”
FELÚJÍTOTT SZÁMÍTÓGÉPEK 
AZ ÚJ ÁR TÖREDÉKÉÉRT!
Dell Optiplex 5050 sz. gép: Intel N4400, 8 GB mem., 
256 GB SSD, Win10, 1 év gar. Br. ár: 39.990 Ft
HP CQ 8000 sz. gép: Intel Core-i5, 8 GB mem., 
128 GB SSD, DVD, 2 év gar. Br. ár: 39.990 Ft
HP EliteBook 840G2 nb.: Intel Core-i5, 8 GB mem., 
256 GB SSD, 14”, 2 év gar. Br. ár: 62.990 Ft
Dell Optiplex 5040 sz. gép: Intel Core i5-6500, 8 GB mem., 
128 GB SSD, Win10, 2 év gar. Br. ár: 84.990 Ft
Dell Latitude E5470 nb.: Intel Core-i3-6100, 8 GB mem., 
256 GB SSD, 14”, 2 év gar.  Br. ár: 59.990 Ft
Dell Latitude E5440 nb.: Intel Core-i5, 8 GB mem., 
240 GB SSD, DVD, 14”, 2 év gar.  Br. ár: 59.990 Ft

A fenti gépek készletről, beüzemelve elvihetők!
Számítógép és notebook javítását 
rövid határidővel vállaljuk!

Br. ár: 59.990 Ft

Br. ár: 59.990 Ft

KIADJA A FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY 
NONPROFIT KFT.

Felelős kiadó: 
Tajola-Tóth Timea 

ügyvezető

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

6100 Kiskunfélegyháza, 
Kossuth L. u. 1. 

Telefon: 06 20/488-2812
E-mail: info@felegyhazikozlony.hu

Munkatársak: Fantoly Márton 
(fotó), László István (hírszerkesztő), 
Szabadszállásiné Gajzer Erzsébet 
(újságíró), Tarjányi Lili (újságíró), 
Veres Borbála (újságíró, reklám), 

Zakar Anita (újságíró, reklám)

Nyomdai előkészítés: 
Euro Bioinvest Kft.

Nyomtatás: Mediaworks Hungary Zrt.,
9021 Győr, Újlak u. 4/a.

Felelős vezető: Szabady Balázs 
nyomdaigazgató

BUDAPESTRŐL ÉRKEZŐ SZAKBECSÜS FELVÁSÁRLÁST TART!
KORREKT – MEGBÍZHATÓ – LEINFORMÁLHATÓ

Aranyfelvásárlás
12.500 Ft/g-tól 25.500 Ft/g-ig

(Világpiaci ár változása miatt 
az árváltozás jogát fenntartjuk.)

Ezüst dísztárgyak, evőeszközkészlet
(hiányos is)

150 Ft/g-tól 600 Ft/g-ig

Aranyfog- 
felvásárlás

magas áron
25.000 Ft/g

Forgalomból kivont valuta, 
ezüstpénzek, kitüntetések

(1945 előtt)

Herendi készletek, 
dísztárgyak, figurák 

felvásárlása

Zsolnay 
körpecsétes 

tárgyak
500.000 Ft-tól akár 

1.000.000 Ft-ig
(eozinos antik)

Kar-, zseb-,
 faliórák 

felvásárlása
Omega, Vacheron, Doxa, 
Movado, Angelus, Rolex, 

Patek
arany zsebóra 

(lánccal együtt)
500.000 Ft

2024. február 22. (csütörtök) 10:00–13:00 Tel.: +36 20 200 60 84
dinasztiagaleria11@gmail.com

+36 1 209 42 45
www.dinasztiagaleria.hu

Kiskunfélegyháza, Szakmaközi Művelődési Ház, Szent János tér 3. (rendezvényterem) 

Briliánsfelvásárlás
49.900 Ft/g is lehet

(egyedi árképzés)

Volt bőven hurkából 
meg kolbászból is

Hatodik alkalommal rendezték meg 
a Mezgés Farsangi Disznótort feb-
ruár 10-én, szombaton a könyvtár 
mögötti parkolóban. Az esemény 
ezúttal is sok érdeklődőt vonzott. 
A látogatók szemtanúi lehettek a 

sertésfeldolgozás folyamatának, és 
olyan klasszikus falusi toros étele-
ket kóstolhattak, mint a sült hurka, 
sült kolbász, hagymás vér, vagy a 
töltött káposzta. Aki éhesen távo-
zott, csakis magát okolhatta.


